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narna, kad jei prezidentas 
neatsisakys nuo tokio savo 
plano, tai respublikonų par­
tijai gręsia skilimas.

Mitingas — Demonstracija 
“Už Vilnių!” Kaune

(Nuo Musų Specialinio Korespondento).

Ypač pavojingi yra apie prezidento rinkimų kampa- 
Hazleton, Pa., kurių gesini- nijai, kiiriuomi einant de- 

dokratų partija stovėsianti 
už prohibicijos atšaukimų 
arba nors už jos žymių mo­
difikaciją.

— Žinovai tikrina, kad 
abelnai imant * įvyksta apie įmonių domenstrancija reik 

šdama protesto prieš Santai* 
vės nutarimų atiduoti Len­
kijai Vilnių. Demonstan- 
tai sustojo keliose vietose, 
kur kalbėtojai pareiškė ko­
dėl lietuvių tauta negali nuo 
Vilniaus atsisakyti.

Vienų gerų dalyką de­
monstrantai padarė, kad ne 
sustojo nei prie Anglų, nei 
prie Prancūzų atstovybių, 
tuomi parodydami, kad lie­
tuviai pagaliau susiprato, 
jog iš Santarvės valstybių 

. kvos, kad bal. 21 d. įvykęs r teisybės tikėtis nėra ko. Ši- 
smarkus žemės drebėjimas ta demonstracija aiškiai pa- 
Petropavloske, kuris nuver- briežė moralį Santarvės ban 
tęs į juras dvi dirbtuves ir .krotų lietuvių akyse. Girdė 
ligoninę.

— Ateina žinių iš Kini­
jos, kad šiai valstybei išnau- 
jjo grūmoja civilis karas.

me dalyvauja daugelis žmo­
nių, t.

NERAMUMAS RUHRO 
KRAŠTE.

Ateinančios žinios iš įvai­
riu šaltiniu tikrina, kad vi­
same Ruhro krašte gyvento­
ji! neramumas didėja. O 
Mulheim mieste įvyko ko­
munistų sukilimas, prie ku­
rių prisidėjo bedarbių mi­
nios ir buvo paėmę miestą į raus kainos ir ligi šiol daug- ^darbininko aKa 
savo rankas ir per tris die- menų kainos pakilo net ligi $26.92 į savaitę, 
nas laikė apgulę miesto ro- 9.85 centų svaras, kas padi-į. 
tužę, kurioje buvo miesto dino brokerių pelną net gakoma, tai yra aukščiau- 
valdžia ir nenorėjo pasiduo- $900,000 tik per vieną vasa- sjos dirbtuvių darbininkų 2,676 metai 
ti sukilėliams. Vienok tre-(rio mėnesį. Dabar federate ajgOS pastarų jų dviejų metų mo Rymo. Šitą savo jubi- 
čią dieną 300 gerai ginkluo- valdžia skundžia pramonių- jaįku. jlejų miestas labai iškilmin-

— Anglijos parlamentas gai paminėjo.
! — Pranešama iš Mas-

VALDŽIA PRIEŠ SPE­
KULIANTUS

Su pradžia šių metų pra­
dėjo ‘ nežmoniškai kilti cuk-

SMULKIOS ŽINUTES.
— Suv. Valst. vien tik 

automobilių gaminimo fab­
rikuose ir tiems fabrikams 12 žemės drebėjimų kiekvie- 
medžiagos pristatyme dirba nų dieną.
2,431,400 darbininkų. I — Visi Šuv. Valst. gele-

— Kovo mėn. abelnai žinkeliai pereitais metais 
imant kiekvieno dirbtuvės išmokėjo savo darbinin- 
darbininko alga siekė kams algų .$2,609,180,772.

arba $1.05 Viso darbininkų ant geležiu 
padidėjus į mėnesį laiko, kelių dirbo apie 1,645,244.

— Balandžio 21 d. sukako 
nuo įkuri-

DEMONSTRACIJOS 
KAUNE.

Kaunas, bal. 3 d. (Nuo 
musų specialinio korespon­
dento). — Vakar, bal. 2 d. 
vaikščiojo po Kaunu milži­
niška keliolikos tūkstančių Krikš. demokratų atstovas

paėmė Paryžių, 
prancūzai

tos vokiečių policijos išvei- kų birža, kad sustabdžius ši 
kė sukilėlius, 6 jų užmuŠda- spekuliacijų, kuri ne- neį išjuokdamas atmetė 236i 
mi ir apie 70 sužeisdami, iš tini nieko bendio su aukš- baĮsaįs pideš 14 pasiūlymų, 
’ " • Sako- tomis muitų kainomis, kaip bĮaivybgs įVykinimo įstaty-!kurių daugelis mirs. » 
ma sukilėliai norėję įkurti tų tikrina brokeriai. Vie- 
mieste Sovietų administraci nok demokratai-kongresma 
ja. Taipgi sakoma, kad nai tokį valdžios žygį vadi- 
praneužai laike šio sukilimo na tik farsu.

Velykų antrąją, t. y. balan­
džio 2 dieną, skirtingosios Kau-'dr. Drangelis pabriežia, kad ka- 
no visuomeninės grupės susijun da vokiečiai 
gė į vieną didžiulę grupę — mi- Prancūzijos sostinę,
nią; jas sukvietė visų lietuvių nenusigando ir nenusiminė; ne- 
sielos šauksmas „Už Vilnių!”, 
kurį maži ir dideli savo širdyje 
nešioja ir auklėja. Po dvylik­
tos valandos minia dviejų or­
kestrų — gaisrininkų ir juoza- 
piečių — lydima traukė Rotušės 
aikštės linkui, kurią per pusva­
landį lyg juros banga užliejo. 
Kuriuo reikalu čia minia susitel­
kė kiekvienam buvo aišku, tik 
visi laukė kada iš Rotušės bal­
kono pasirodys kalbėtojai, kad 
visų šnekučiavimus jungtų į 
bendrą kalbą. Organizacijų vė­
liavos plevėsavo minioje, priša- pabrieždamas, 
ky su vilniečių lietuvių, iš gim-iTautų Sąjunga nedrįso pripažin 
tųjų pastogių lenkais išguitų, j ti lenkų smurtą, bet dabar pa- 
obalsiu — „Į Vilnių!”

1 Mitingą atidarė pil. Likeraus 
p kas, pabrieždamas ambasadorių 

(konferencijos š. m. kovo 14 d. 
neteisingą, smurtininkams len­
kams palankų, Vilniaus likimo 
'išsprendimą. Pil. šilingas, Lie-

tekę Elzaso — Lotaringijos irgi 
nenusiminė, bet kovojo iki iš- 
liuosavimo valandai. Taigi, tie 
patys prancūzai duoda mums 
pavyzdi, nors šiandien jie tai 
užmiršta ir remia grobikus len­
kus; jie tekias pat tautos žaiz­
das gydė, taigi telaimina ir mus 
tokioj pat kovoj.

Kitų Velykų šventėje 
ramus, jei šioji istorinė 
sybė bus atitaisyta.

Valstiečių-liaudininkų
gos vardu kalba pil. Sugintas, 

kad iš pradžių

busim 
netei-

sąjun-

mi šį įvykį grynai lokaliu PATVIRTINO LENINO 
dalyku. NUSISTATYMĄ.

Šiomis dienomis posė- 
TAUTŲ SĄJUNGOS TA-džiaujautis Maskvoje Vi­
li YB A POSĖDŽIAUJA. sos-Rusijos komunistų par- 

Balandžio 17 d. prasidėjo tijos kongresas patvirtino 
Tautų Sąjungos Tarybos Lenino nusistatymų, kad 
posėdžiai. Iš pranešimų pa Rusija turi būti valdoma 
tiriame, kad dienotvarkėje kietos proletarijato diktatū­
ra įdėta apsvarstymui ir ros, kad valdžia turi laikyti 
Lietuvos atsikreipimas į savo rankoje monopolį už- 
Tarybų, kad leistų Lietuvai sienio prekybos, kad turi 
kreiptis į Tarptautinį Tribu but prisilaikoma partijos di 
nolų su prašymu, kad pasta- rektyvų šalies atstatymo 
rasis išspręstų, ar Sąjungą darbuose ir užgirta ekspor­
tui! teisės spręsti Lietuvos- tas Rusijos javų. Vienok 
Lenkijos sienų nustatymą, skleidžiama iš pačios Rusi- 
kuomet Lietuva ant to nesu- jos gandų, kad jei Leninas 
tiko. Vienok ligi šioliai Ta mirtų, tai komunistų parti-(se laimėtų pažangiosios par- 
ryba nieko svarbesnio nėra jos skilimas neišvengiamas, tijos. 
svarsčiusi, išskiriant jos pas 
tangas pritraukti prie Są­
jungos Suv. Valstijas.

mų.
— Prancija turi suvarius 

į Ruhro kraštų 40,000 ka­
riuomenės, o Anglija išgabe 
nūs į Artimuosius Rytus 
34,000 kariuomenės.

— Buvęs prezidentas Vii-'Jau nauji susirėmimai prie- 
sonas rengia planų 1924 m. šingų armijų įvykę.

LIETUVOS ŽINIOS
KAS LAIMES SEIMO 1 

RINKIMUS. ‘ h
Kaunas, bal. 6 d. (Nuo 

musų specialinio korespon­
dento). — Nors visame kraš
te aiškiai matosi visuome- džia visomis 
nės nepasiganėdinimas 
krikščioniškąja valdžia, ta­
čiau tenka labai abejoti, 
kad šiuose Seimo rinkimuo-

ANTROJI LOZANNOS 
KONFERENCIJA.

Man išrodo, kad ir 
Sakoma, Trockis vadovautų busiančiame Lietuvos Seime 
kraštutiniams elementams, krikš. dem. bus šeimininkais 
kurie priešingi visokioms dar didesniame skaitliuje, 
koncesijoms, kuomet vidurį- negu kad buvo pereitame 
nio nusistatymo elementai Seime.
eina prie to, kad pritraukus

butų, gavusi žymesnės para­
mos iš Amerikiečių rinki­
mų reikalams.

Ant galo 'teuk.’f^plistebėti, 
kad ir krikščioniškoji val- 

išgalėmis tar­
nauja klerikalinėms parti­
joms ir kuo tik galėdama 
trukdo agitacijų pažangio­
sioms partijoms. Štai val­
džios organe „Lietuvoje’’ iš 
bal. 5 d. paskelbta net ketu­
rių laikraščių redaktoriai 
nubausti administratyviu 
budu, kiti net ligi 2000 litų 
arba 1% mėn. arešto. To­
kių pabauda uždeda vienas'

PRAGYVENIMO KAI­
NŲ AUKŠTUMAS.
Vyriausia Industrialės

Priežasčių tam yra labai 
daug. Visų pirma, beveik 
išimtinai visos Lietuvos mo­
terys balsuoja už atlaidus, 
todėl jos balsuos už tas par­
tijas, kurias joms nurodys 
klebonas ir atlaidus paža­
dės. Toliaus, klerikalinės

Lozannoj antroji Artimųjų statymui. 
Rytų taikos konferencija. 
Dar prieš prasidėjimą kon­
ferencijos jau buvo susida­
riusi įtempta atmosfera dė­
lei to incidento, kad Ameri- Konferencijos Taryba tikri 
kos kapitalistų grupė, vado- na, kad pragyvenimo kainos pakraipos partijos turi di- 
vaujama Chesterio, jau yra Suv. Valst. kovo 15 d., š. dėlių išgalių plačią agi-
gavusi nuo Angoros vai- m., buvo 59.2% aukštesnes, tacijų vesti,
džios koncesijas budavoji- negu liepos mėn. 1914 m.
mui geležinkelių aliejaus Pavyzdžiu, vienas tik mais-
produkcijos apylinkėje, par tas yra brangesnis net 42%. ga.
davinūjimui žemdirbystės Ir tenka pastebėti, kad vi- lėktinai ir pinigų savo par- 
mašinų ir pastatymui pui- sos pragyvenimo reikmenys tijų agitacijai finansuoti.

. kon­
troliuojamas Lietuvos ban­
kas skiria didelias sumas 
pinigų tam tikslui, jau ne-

nes Kiek­
viena bažnyčia yra jų 
politikos agitacijai įstai- 

Apart to, jie turi už-

kios sostinės Anatolijos ty-vis kyla aukštyn vietoje at- Kiekvienas klerikalų
riuose. Dėlei šito turkai pigti, 
tikisi Amerikos paramos sa-' 
vo reikalavimuose, o santar­
vės valstybės šnairuoja į 
amerikonus.

MIŠKŲ GAISRAI.
Pennsylvania ir New Jer- kalbant apie tuos tukstan- 

sey valstijose siaučia dideli čius dolerių, kuriuos jiems 
miškų gaisrai. Vienoje tik jų vienminčiai iš Amerikos 

HARDING AS STOVI UŽ New Jersey valstijoje ligi kablegramomis varo į Lie- 
TARPTAUTINĮ TRl- šiol išdegė viršiaus 30,000 'tuvą. Tuo tarpu gi pažan- 

akrų miško ir bal. 22 d. bu- giosios partijos neturi nei 
Nežiūrint visų respubli-ĄO dar septyni dideli gaiš- gerai organizuoto rinkimų 

konų partijos lyderių pasai- rai.
gV, 1 
laikosi 
kad Suv. Valstijoms reika- mų,

TARPTAUTINU TRI­
BUNOLĄ.

*. Sudegė 23 namai, baž- agitacijai vesti aparato, nei 
prezidentas Hardingas nyčia ir mokykla ir taipgi finansinių išgalių. Pav., ge 

savo nusistatymo, gręsia pavojumi keletai kai- rai žinau, kad valstiečių 
jei greitai nepavyks liaudininkų partija iki šiol 

linga įstoti į Tautų Sąjun- gaisrų užgesinti. Taipgi pa nėra gavusi nei vieno cento 
gos sudarytą Tarptautinį daryta 1 mil. dol. nuostolių iš Amerikos nuo savo vien- 
Tribunolą. Jisai yra peši- varinių daiktų išdirbystei minčių rinkimų reikalams, 
rengęs kiekvienu momentu Tottenville, N. J. Pensyl-|Beabejonės, tas pats galima 
išaiškinti ir apginti savb1 vania valstijos gaisrai irgi pasakyti ir apie kitas pa­
plavų tokiam Amerikos žy- dideli ir pavojingi, kurie žangiąsias partijas, nes ne­
gini. Vienok respublikonų gręsia sunaikinimu net ke- teko patirti, kad nors viena 
partijos rateliuose yra tikri liolikos angliakasyklų. pažangiųjų žmonių partija

tis, kad ir Anglų, ir Prancū­
zių atstovybės pikiai suprato 
lietuvių tautos išreikštų pa-1 
niekų šioms valstybėms. Ir 
gerai padaryta!

rodė savo neteisinga veidų. 
Klaipėdos krašte irgi norima 
lenkams vietos duoti, o tai vis 
tos pačios Tautų Sąjungos „gud 
rybės”, kuri mus verčia sutikti 
su josios sprendimais ir taikiai 
su Lenkija gyventi. Jokių drauIš Lietuvos Laikraščiu

Anibasadori/i Konferencija tuvos šaulių Sąjungos atstovas, glngumo santykių su ta Valsty- 
pataikauja Lenkams. ! priminė miniai tuos obalsius, ku^e, kuri mums pagrobė širdį, ne 

Kovo 29 d. vakare Lietu- iriais Tautl* s^’un^a išpradžių gali būti! Valdžia turi išgirsti 
Tautoms lais- tautos šauksmą ir jokių sąlygų 

šiuos bei sprendimų turi nepripažinti, 
gerovės, del nes kitaip, nors ir mažą, bet 

savo spekuliantinių išrokavimų' kietą kumštį į pašonę valstie- 
, . _ . , -pati Tautų Sąjunga jau yra pa- čiai-liafdi?Knkai mokės bakstei-

valstybėnus. Kiek buvo pa*!mynusi; jai nerupi teisybės dės ti. Į vieną Valstybę, į vieną 
tirta iš pačių Ambasadorių, niaj, nes jje (Tautų S-ga) ge- kūną susiglaudę, nepripažinda-

pataikauja Lenkams.

vos delegacija gavo iš Am- ^tent.
basadorių Konferencijos lv® .ir ” ų ygy e ’ 
, .: . . . . . obalsius del savokonvencijos projektų del 
Klaipėdos -su didžiosiomis

tas projektas tuo tarpu yra 
toks kaip jį lenkai buvo pa­
siūlę. To projekto tikslas 
tarp kita ko įsprausti Klai­
pėdoje neliečiamų su diplo­
matinėmis privilegijomis 
Lenkijos atstovų Lietuvai.

rai žinojo, kad Vilfiiuj lietuviai mi nė vienos partijos diktatu- 
gyvena, kad Vilnius lietuvių tau ros, Vilnių mes atvaduosime!
tos širdis, kad Vilnius kulturi-' pil. Žilevičius skaito protesto 
liai bei ekonominiai tik lietu- ' rezoliuciją, kuri trukšmingu 

viams priklauso, kad Lietuva1„Valio” ir „Vilnius tik musų!” 
Vilnių — Vilnius Lietuvą maiti- priimama.
na, bet jiems tai nė kiek neru­
pi, nes tik smurto faktą šian­
dien jie tesugeba tvirtinti. 
Klaipėdon įvairiais budais ver­
žėsi lenkai ir jei tai butų jiems 
pavykę, Lietuvą iš abiejų pusių

Prie Prezidento rūmų.
Čia kalba vilnietis pil. Rondo- 

manskis, pabrieždamas. kad len 
kų durtuvų siena atskirta mi- 
lionas tautiečių, kuriuos lenkų 
beširdžių budeliškos rankos kan 
kiną, o veiklesniuosius visuome­
nės veikėjus tremia iš gimtinės, 
sodina kalėjimuosna. Minios 

jkad tokia, kaip dabar, Lenkija, tvirtą nusistatymą Vyriausybės 
1 iv* IviiFi • inim ntmc j • • , • • » « •

, -----------------------------------c ------------------------------ . . ------------------------------------------

patvirtinta Lietuvos preky- j laikas, kad jie visus savo „kre- . yj]njaus išvadavimo 
bos laivyno vėliava. Ji s?s 1 
1 kulturizuotis ir kovoti del Vil-bus tautiniu spalvų, kaip, . ..
paprastai trispalves tauti-l, ........ ... ..x ■Lm.. 11.vl broliai šviencionyse, Dubice, Va
nes vėliavos. Tik valdišku ignoj pajus musų kova ir iš. 
laivu vėliavose turi būti vy-| .

*• l^llu 111 L* o 14 I

tis, gi privačių asmenų lai-|jiems gelbeti, 
vų vėliavose — pirmutinės 
laivo savininko pavardės ar 
vardo raidės.

— Respublikos Preziden­
tas patvirtino inžin. Vyt. 
Račkauską susisiekimo vice 
ministerio pareigose.

SMULKIOS ŽINUTES.
— Vilniuj lietuvių laik­

raščio „Garsas” redaktoriui
Kauno miesto ir apskrities (lenkų okupacinė valdžia už- tuomet jie smaugtų ir tai, aky- 
karo komendantas majoras dėjo 50.000 1. m. pabaudos vaizdoj „teisingosios” Tautų 
Braziulevičius neva už kur už įdėjimą laikarštin žinių Sąjungos! Pasaulyje įvairiose 
stymą visuomenės nepasiti-’apie pabaudos ekspedicijų tautose vyrauja nusistatymas, 
keti valdžia ir Seimu. Ta- elgimąsi kaimuose. ’ ’ ' ’ 1 J , ‘
čiau peržiurėjus tuos straip Į — Ministerių kabineto (nebus ir neturi būti; taigi ateis auSyS turi išgirsti 
snelius, už kuriuos tų laik­
raščių redaktoriai yra nu­
bausti, negali nei su žiburiu 
įžiūrėti to visuomenės kurs­
tymo. Tie straipsneliai 
yra nekalčiausios kritikos 
dėsniais paremti, kuriais 
kritikuo j ama klerikalinių
partijų politika, arba pasa­
koma teisybės žodelis val­
džiai ar atskiriems valdiniu 
kams. Vienok tas ponas 
komendantas klerikalinės 
pakraipos laikraščiams lei­
džia pilna burna šmeižti ir 
provokuoti kitas partijas. 
Taipgi valdininkai ir kitose 
vietose pažangiųjų partijų 
kalbėtojams trukdo laisvai 
išsireikšti apie netikusią 
klerikalinės valdžios politi­
ką. Vadinasi prisibijoma, 
kad visuomenė nesužinotų 
prie kokios katostrofingos 
padėties visą musų valstibi- 
nį gyvenimą privedė krikš­
čioniškoji /valdžia.

Akyvaizdoje šitokių ap­
linkybių gali lengvai kiek­
vienas numatyti, kad pažan 
giųjų partijų laimėjimui 
šio Seimo rinkimuose nėra 
jokių išgalių.

ir kova del 
turi but 

praras. Mes patys turime pradėta, nes Gedimino ir Vy­
tauto dvasia jame liepsnoja, lau 
kia padangės prasiblaivinimo. 
Mes nurimsim tik tada, kada 
Gedimino Kalne plevėsuos Lie­
tuvos Vytis!

Valstybės Prezidentas Stul- 
ginskas: Nors pavasaris, Vely­
kų šventės, tačiau mus visus 
slegia rimtas susirūpinimas. It 
griausmu trenkė, kada ambasa­
dorių konferencija patvirtino 
lenkų smurto žygį. Lietuvių 
Tauta ir jos pastatytoji Valdžia 
nenurims, kol broliai rytuose 
nebus atvaduoti.

balsą, kad einam 
, nutraukti lenkų 

kalamus retežius.
žydų atstovas pil. Volockas 

kalbėjo žydiškai, kviesdamas 
Lietuvos žydus į kovą už Vil­
niaus atvadavimą, nes Vilnius 
išauklėjo geriausius žydų veikė 
jus ir jų ten tikybos centras Lie

— Susisiekimo ministeris tuvoje- Vilnius Gedimino įkur- 
išleido visoms savo žinybos I 
įstaigoms aplinkraštį, ku- j 
riuo draudžiama priiminėti' 
visokius prašymus ir kitus 
raštus, rašytus ne valstybi­
ne lietuvių kalba.

— Šventosios žiotyse žve­
jų uostui statyti paskirta 
konkursas su priemijomis 
— 4000,12500 ir 1000 litų. 
Projektai reikia pristatyti 
iki gegužės 1 d.

— Vilniuj „Ziemia Oj-
czysta” redaktorius lenkų 
okupacinės valdžios pat- Į - ....
rauktas atsakomybėn už1, 
įdėjimų laikraštin straips- mis pajėgomis del Vilniaus at- 
nio „Broliai, jau laikas”.

j tas ir istoriniai tik Lietuvai
'priklauso, tai Lietuvos Jeruzo-1
limas! Europa turi atitaisyti prie Lietuvos šaulių Sąjungos, 
šią neteisybę, žydai kartu su y - - -
lietuviais .protestuoja ir pasiža- sja juosta minios traukė pas ko­
dą stoti kovon už Vilniaus atva- ^,0tojus šaulius, t. y. jų Centro 
davimą ir visoms pajėgoms Valdybą; čia Atgimimo Draugi-

Nuo Prezidento rūmų ilgiau-

davimą ir visoms 
rems kovotojus.

Vokiečių atstovas pil. Katche kad šauliai, kurie garbingai ne- 
(kalba vokiškai) pareiškia, kad šioja skydą yra pakėlę senovės 
jie Vilniaus neišsižada ir neiš- trimitus, pakėlę ir sujudinę vi- 
sižadės, nes jo netekimas, kaipo Lietuvos šalį, visą lietuvių 
Valstybės centro, Lietuvai butų tautą. Jie drąsiai eina paskui 
neapsakomas smūgis. Pro tęs- garbingąjį Vytį, drąsiai gina
įtuoja vokiečių vardu, pridurda- Tautos reikalus. Belmonto 
jinas, kad meistrai-vokiečiai yra avantiūros sutruškinime ir ru- 
'nemaža prisidėję prie jo staty- sų bei lenkų frontuose šau- 
mo, ir pasižada visomis galimo- liai parodė kaip reikia ginti Tė- 

-- vynę; jie savo krūtinėmis gynė 
| (Tąsa ant 8 pusi.).

jos atstovas Jasaitis pabriežia,

vadavimo kovoti.



TĖVYNE

TĖVYNĖ”
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30-th St., New York City.

Itos valdžios žalingus Lietu- 
Ivai darbus pakritikuoti.

Vienok pažangieji žmonės 
šituo klerikalą siūlomu ke­
liu negali eiti, jei nenori sa­
vęs kultūringo pasaulio aky 
se paskutiniais ignorantais 
pastatyti. Štai kokia padė-

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turinis susidaro: mes siunčiame 
tmt siunčiami Redakcijos vardu ir j protestus- Tautą Sąjungai, 

•■'":1UL?ra%iLldr'‘'Ainbasadorių Tarybai irsa. Prisiunčiamus rastus Redakcija t J
trumpina ir taiso sulig savo nuožiu- Amerikos valdžiai pries pra 
ros.
raštai—korespondencijos, eilės, pra­
nešimai ir tt., naikinama i. ___
riams negrąžinama, jei nėra pridėta 
pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

BENDRAS DARBAS 
SU KLERIKALAIS ?

Bevaldant Lietuvą kleri­
kalams privesta jos viduji­
nis gyvenimas ir užsienio 
politika tiesiog prie katas- 
trofingos padėties. Ir šituo 
kritingu Lietuvai momentu, 
nežiūrint visą klerikalinės 
spaudos ir ją darbuotoją de 
magogiju ir provokaciją 
prieš pažangiuosius žmones, 
Brooklyno ir New Yorko 
lietuviai mėgino sudaryti 
bendrą komitetą, kuris gel­
bėtą atvaduoti užgrobtus 
Lietuvos kraštus. Sušauk­
ta vietos draugiją konferen­
cija, kurioje, esant mažumo­
je klerikaliniam elementui, 
pavyko sudaryti bendras 
tarpsrovinis komitetas iš: 
tautininką-sandariečią, so­
cialdemokratu ir klerikalą 
atstovą. Taipgi priimta re­
zoliucija, kuria nutiesiama 
bendram darbui pagrindai, 
kad dvi susitari usios srovės 
negalėtą neigti vienos ku­
rios srovės teisią.

Tačiau nereikėjo ilgai 
laukti, kad pasirodyti), dari­
niai tolimesnio bendro dar­
bo galimybėms. Šyii balan­
džio 15 d. susirenka antra 
draugiją konferencija, ku­
rion klerikalams pavyko su­
kviesti didžiumą savo pase­
kėją ir šioje konferencijoje 
„steam roller ’o” politika su 
laužoma pirmos draugiją 
konferencijos nutiesti ben­
dram darbui pagrindai ir 
klerikalinės grupės atstovi! 
pasielgimas parodo, kad to­
limesnis bendras darbas 
su klerikalais nėra galimas.

Šitie sufanatikėję žmonės 
netik neišgali parodyti to­
lerancijos kitą pažiurią žmo 
nią reiškiamai nuomonei, 
bet jie neduoda niekam nei 
prasižioti net apie Lietuvos 
valdžios užsienio politiką, 
jau nekalbant apie vidujinę 
Lietuvos padėtį — valdžios 
persekiojimus 
žmonią. Ją
yra: duokime kuodaugiau- 
siai pinigą Lietuvos val­
džiai, siuntinėkime į visą pa 
šaulį protestus prieš skriau­
dimą Lietuvos, bet prieš Lie 
tu vos valdžią šiukštu! Jei 
kas prisimena valdžios ne­
vykusią nors užsienio poli­
tiką, tai tuoj aus iš visą kam 
pą pradeda šaukti: „šmeižia 
katalikus! ” V adinasi, iš 
tokio musą klerikalą nusis­
tatymo išvada pasidaro to­
kia: Lietuvos valdžia ir ka­
taliką tikyba yra vienas ne­
atskiriamas kūnas ir kas 
drįsta kritikuoti valdžią, tas 
šmeižia katalikus. Šitokio 
nusistatymo musą klerika­
lams mes nepavydime, nes 
jie tuomi patys prisipažįsta, 
kad dabartinė Lietuvos val­
džia yra ją globojama ir 
kad jie vergiškai sutinka su 
visais tos valdžios darbais 
ir net laiko „šmeižimu” vi­
są kataliką, jei kas drįsta

spaudai smulkus vedimą tarp Lietuvos ir 
ir auto-'Lenki j °s sieną, atiduodant 

Vilnią Lenkijai ir prieš 
rengiamą lenkams lizdą 
Klaipėdoje, o tuo tarpu 
krikščioniškoji Lietuvos vai 
džia yra prašiusi alijantą 
išvesti tarpe Lietuvos ir 
Lenkijos valstybinę sieną, 
net nenurodydama kur ta 
siena turėtą eiti ir išanksto 
sutikusi priimti tą sieną ir, 
pagaliau, yra priėmusi be 
jokiu rezervų alijantą są­
lygas Klaipėdos klausimui 
išspręsti. Taigi į tokius mu 
su protestus ir alijantai, ir 
Amerikos valdžia tiktai nu­
sijuoks ir pamislys, kad mes 
esaem net ant tiek ignoran- 
tai, kad nežinome nei to. ko 
Lietuvos valdžia nori.

Todėl aky vaizdo j e šito­
kios padėties, Amerikos pa­
žangieji lietuviai negali ty­
lėti prieš Lietuvos valdžios 
statomus žabangus Lietu­
vai! Pagaliau, kuomet pati 
Lietuvos valdžia šitaip ne­
vykusiai užsienio politiką 
veda, tai nei musą aukos, 
nors ir bilionais dolerią jas 
siąstumėm Lietuvon, nei 
musą protestai prieš visą

pasaulį užgrobtą Lietuvos 
kraštą neatvaduos.

Visą pirma reikalinga 
Lietuvai atatinkama val­
džia, kuri sugebėtą ir norė­
tą Lietuvos užsienio politi­
ką vesti tinkama linija, o 
tik tuomet bus galimybės 
kalbėti apie vadavimą už­
grobtą Lietuvos kraštą. O 
kuomet musą klerikalai ne­
turi užtektinai drąsos kelti 
savo balsą prieš žalingus 
Lietuvai ją remiamos val­
džios darbus ir net negali 
toleruoti kuomet kiti tai da­
ro, tuomet mums, pažangie­
siems Amerikos lietuviams, 
su jais nepakeliui.

Mes negalime išsižadėti 
teisės kelti savo balsą prieš 
nevykusius Lietuvos val­
džios žygius ir vidujiniam 
valstybės gyvenime, ir už­
sienio politikoje, kuomet, 
visomis savo išgalėmis Lie-1 TV/ (lailtuvą remiame. Pagaliau, 
pažangieji Amerikos lietu­
viai negali sutikti, kad Lie­
tuvos valstybėje butų įvesta 
lietuviškų parapijų tvarka: 
viską atiduok klebonui, jo 
klausyk ir tylėk, kaip to no­
ri musų klerikalai. Kaip 
kiekvienos demokratinės 
valstybės valdžią visuomenė 
gali kritikuoti ir jos netiku­
sius darbus kelti viešumon 
ir prieš juos protestuoti, 
taip ir mes norime eiti tuo 
keliu santykiuose su Lietu­
vos valdžia. O kuomet mu­
sų klerikalai šito kelio bijo­
si, tuomet mums su jais jo­
kie bendras darbas nėra ga­
limas!

PERŽVALGA

Ten buvo pa- 
kad geriausis būdas 
nesusipratimams su 
butų tas, kad amba- 
konferencija išvestų

atvyko Ameri- 
visuomenei pla- 

lietuvis veikėjas 
Nebepir-

pažangiųjų 
nusistatymu

:: Kas kaltas už Vilniaus 
praradimą? — Katalikiš­
kos pažangos organe, „Kr. 
Balse”, prof. Voldemaras 
sekamai rašo apie Vilniaus 
jraradimą:

„Tikrai, nepersenai vienoje 
nevykusioje p. Galvanausko 
notoje toks pageidavimas bu­
vo išreikštas, 
sakyta, 
išvengti 
Lenkais 
sadorių
valstybinę sieną.

„Rašydami del šios notos, 
mes tada nurodinėjome, kad 
ji gali būti sunaudota prieš 
Lietuvą, kadangi nei pusės žo 
džio nepasakyta, kokios Lie­
tuvai sienos butų priimtinos. 
Mes sakėme, kad pasiremda­
ma p. Galvanausko nota, Am­
basadorių Konferencija gali 
ramiai sau palikti Vilnių Len 
kų pusėje ir raginome, kad 
butų atitaisyta padarytoji 
klaida.

„Greičiausia šią notą musų 
valdžios bus turėjusi galvoje 
ambasadorių konferencija, sa 
kydama, kad ji pildo Lietu­
vos valdžios prašymą praves­
ti Lietuvai sienas...

„Yra ir kitų žymių, kad 
krikščionių valdžia sutiko iš- 
anksto priimti Valstybinę 
sieną, kur Vilnius paliekamas 
Lenkams...”
Štai kas kaltas už Vil­

niaus praradimą — klerika­
linė Lietuvos valdžia! Jei 
Kaune einantis laikraštis 
gali rašyti šitokius dalykus, 
tai reiškia, kad yra teisybė, 
jog Lietuvos valdžia pati 
atidavė Vilnią Lenkijai. Ir 
dabar tie patys klerikalai, 
kurie atidavė Vilnią len­
kams, net provokuodami ki­
tus žmones, drįsta skverbtis 
išnaujo' į valdžią. Nejaugi 
Lietuvos žmonės ir šiuose 
rinkimuose paliks klerika­
lus Lietuvos valdonais, kad 1

pasklido gaiidas, kad klerika-jta šito nelaimingo kunigė­
li darą planus padėti savo;iio, nes nespėjo jisai pas- 
vienminčiams Lietuvoje nu-^eĮ^į §į^0 obalsio, kuriuomi 

• • 1 1*1 • • • i I ’versti respubliką ir jos vieto­
je įsteigti konstitucinę mo­
narchiją, pasodinus ant sosto 
,kunigaikštį’ Gedeminą Klau­
sutį Biržanskį (vokiškas 
princas Urachas jau, matyt, 
išėjo iš mados). Klerikalai, 
mat, įsitikinę, kad be monar­
chijos pagalbos jie negalėsią 
valdyt Lietuvą.”
Labai galimas daiktas, 

kad šitas gandas yra teisiu-; 
gas, nes šiandien nuo musą 
klerikalą visko galima lauk­
ti. Juk neveltui buvusio 
(Lietuvos Seimo pirminin­
kas Bistras dėkojo fašistą 
vadui kunigui Vilimąvičiui, 
kuomet tas prie Seimo rū­
mą vasario 16 d. I 
apie „supuvusį demokratiz­
mą” ir „pragaištingumą de­
mokratinės tvarkos”. Su 
—ku gal paaiškės naujos 
Gabrio avantiūros planai, o 
tuo tarpu Amerikos lietuviu 
visuomenė privalo būti at­
sargi santykiuose su Gab­
riu.

ir Lietuvos ir Amerikos lie- 
tuvią klerikal* lė spauda 
džiaugėsi ir šukavo, lyg ma­
žas vaikas žibutį sugriebęs, 
ir štai tos pačios lazdos ki­
tas galas atsisuka prieš juos 
pačius. Dabar pažangieji 
Lietuvos žmonės štai kokį 
obalsį skelbia:

Rankos, išdrįsusios reikšti 
pasitikėjimo tai valdžiai, prie 
kurios buvo prarastas Vil­
nius — netur 
spręsti musų 
mo!”
Tuoj aus iš

spaudos tas ją pamėgtas 
obalsis išnyko. Matyt, ta 
kun. Bučio pagaminta lazda

t urėti teisės 
Tėvynės liki-

klerikalines

‘klerikalai, norėdami suduo-
ti kitiems, patys save išpla­
kė.

Balsas iš
Vilniaus

(Nuo musų specialinio 
korespondento)

(Tąsa iš pr. num.)
Visu pirma galima tarti 

ačiū Liet. (limn, direktoriui 
p. Untuliui, kuris nenuils­
tama jėga ir nesulaužoma 
energija, darbuojasi platin­
damas ir žodžiu ir darbu

* * *
:: Lietuvos lenkintojai.— 

Atvykus Amerikon L. M. G. 
Komiteto atstovėms gg. Šle­
ževičienei ir Vencienei pa­
rinkti auką Lietuvos našlai­
čiams sušelpti, visa klerika­
linė spauda piestu stojo
prieš ją misiją ii’ po šiai die 'tarpe paverg 
n ai visokiais budais jas 
šmeižia, kad tik kuomažiau 
auką jos surinktą. Mat da- darbininkas kun. 
bartiniu laiku vieši Ameri­
koje klerikalą remiamos 
„Vaikelio Jėzaus” 
dos atstovas,
klerikalinė prieglauda yra 
Lietuvos lenkinimo įstaiga! 
Štai kaip apie ją rašo „Kr.
Balsas”:

„Surinkta tenai vaikai — 
lietuviai iš kaimo; pinigai tai 
prieglaudai išlaikyti renkama 
Lietuvoje, o ar išaugs iš tų

LieLuva Seniau ir Dabar
iiiiimimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiimiiiiiifiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Rašo P r. Bajoras.

iiiiiiiiiiiiniiii

Prakalbose ar šiaip pasikalbėjimuose ne vienam tenka gir­
dėti: „Lietuva buvo didelė, galinga. Lietuva tęsėsi nuo Baltų­
jų iki Juodųjų Jurų.” Bet, ištiesų, gal nevisiems yra žinoma 
kokis tas Lietuvos didis buvo.

Štai, Simano Daukanto Istorijoje (už 15-16 šimtmetį) ran­
dame sekamai Lietuvos didis ir gyventojų skaičius apibudi­
nama;

„Lietuvos ūkės rėdą dalinosi į kraštus, kraštai į urėdijas, 
o urėdijos į pavietus.

„I. Lietuva arba Kalnas turėjo dvi urėdiji: 1. Vilniaus, 
kuri skaldėsi į 5 pavietus — Vilniaus, Lydos, Ašmenos, Bras- 
lavos, Vilkmergės; 2. Trakų urėdija turėjo 4 pavietus — Tra­
kų, Gardino, Kauno, Upitos.

„II. žalgirėnuose buvo trys urėdijos: Užgirėnų urėdija tu­
rėjo dvi parieti — Breščiaus, Pinsko. Naujapilio urėdija tu­
rėjo 4 pavietas — Naujapilio, Slomino, Vilkaviškio, Slucko. 
Minsko urėdija susidėjo iš trijų paviečių — Minsko, Moziro. 
Renčicos.

„III. Baltieji gudai skaidėsi į 4 urėdijas: Mstislovo urėdija 
Moilevo, Rogačevo, Palasko.

Vitebsko, Oršo, Ko- 
trijų paviečių: Starodu-

į tris pavietes: Kasitės.

jie galėtu ir pačią Lietuvos 
nepriklausomybę parduoti 
lenkams!

* * *
:: Gabrys Amerikoje. — 

Čikagos kunigą organas 
„Draugas” net dviejuose 
savo numeriuose praneša se­
kamą, matomai jam links­
ma, žinia: 4-7

„Chicagon 
kos lietuvių 
čiai žinomas
p. Juozas Gabrys, 
mu kartu jisai mus aplanko. 
Tačiaus visuomet su ta pačia 
karšta Tėvynės Lietuvos mei­
le.”
Nors nelabai senai ir tas 

pats „Draugas”, ir visa kle­
rikalinė spauda šaukė, kad 
Gabrys yra „didžiausiu Lie­
tuvos išdaviku” ir jį prime­
tė „bedieviams”, nes esą 
Gabrys niekuomet kataliku 
nėra buvęs, vienok dabar'tą , 
patį Gabrį Amerikos kleri­
kalai priėmė su išskėstomis 
rankomis ir vėl su juo pasi­
bučiavo.

Beabejonės įdomaus kiek­
vienas Amerikos lietuvis, 
kuriuo tikslu šitas avantiu- 
ringas Gabrys atvyko Ame­
rikon ir išnaujo pasibučiavo 
su klerikalais ? Ir matyt 
jis atvyko su „svarbia misi­
ja”, nes yra gandą, kad tu­
rėjęs slaptas konferencijas 
ir su New Yorko-Brookly- 
no klerikalais ir dabar Či­
kagoje tariasi su klerika­
lais, kur vienoje konferen­
cijoje, anot „Naujieną” pra 
nešimo, dalyvavę ir sanda- 
riečią vadai. „Draugas” 
tikrina, kad Gabrys atvykęs 
Amerikon Lietuvos pirkly-1 
bos ir pramonės reikalais, 
vienok „Naujienos” seka­
mai išsitaria apie Gabrio 
misiją:

„Kartu su p. Gabrio-Par- 
šaičio atvykimu, Chicago j e

susipratimą ir apšvietą. Ki­
tas nenuilstantis tautos

Jakavo- 
nis, kuris dabar klebonauja 
Gervėčių parapijoje, irgi

prieglau- 'yra tautinio susipratimo 
Vienok šita tarp žmonią žadintojas.

’jis gali šiandien pasidžiaug 
ti savo darbo vaisiais, net 
keletu mokyklą, kurias įkū­
rė savo parapijoje nugalė­
damas visas statomas jam 
iš lenką pusės žabangas. Ir 
dėka jo triūsui, tenai jauni­
mas ir apskritai, žmonės

vaikų lietuviai, tai^ — dardi- yra tautiniai susipratę, skai 
to laikraščius, ruošia vaka­
rus ir tt.

Rodosi neapsiriksiu pasa­
kęs, kad Lydos apskrity 
yra mažiau mokyklų, negu 
kun. Jakavonio parapijoj, 
'juk ir šiame apskrityje tu­
rime ištisas grynai, arba 
bent pusiau, lietuviškas pa­
rapijas kaip tai: Dubičią, 
Rudnios vien lietuviškos, 

j Kočios, Kalesnykų, Rodu-

delis klausimas. Tuos vaikus 
moko amatų. Tik deja, vai­
kai, pirm negu amatų, moko­
mi... lenkų kalbos, dėlto kad 
jų mokytojai, išskyrus p. 
Babravičių, su jais vien tik 
lenkiškai tekalba. Kas išeis 
iš to ateityje, — nuspėti ne­
sunku. Išaugs toks vaikas ir 
pasakys: ,Jestem polak z Lit- 
wy’.

„Argi jau negalima rasti 
lietuvių amatų mokytojų?
Argi visi surinktieji prieglau Asavos> Eišiškių, But-
do j e mokytojai lenkai iš tik­
rųjų ,nepakeičiamieji specia-: 
listai’?”
Štai kokioje dvasioje Lie­

tuvos našlaičius auklėja kle 1 
rikalinės prieglaudos! To­
dėl nesunku numatyt kuriuo 
tikslu klerikalai taip smer­
kia ir šmeižia L. M. G. Ko­
miteto užlaikomas prieglau­
das. Mat, šiose prieglaudo­
se Lietuvos našlaičiai yra 
auklėjami tikrais lietuviais, 
o klerikalams norisi kuo- 
greičiausiai prirengti Lietu­
vą prie unijos su i_______
ka Lenkija... Ir Amerikos 
lietuviai katalikai, savo do­
leriais remdami klerikalines 
prieglaudas, prisideda prie 
Lietuvos lenkinimo. *

* * *

rimonią ir tt. pusiau lietu­
viškos. Ir ką mes čia ma­
tom? Šiose parapijose ne 
tik kad kunigai nesirūpina 
žmonią apšvieta, bet dar at­
bulai: niekina ir pasiremda 
mi duotomis teisėmis niek­
šišku budu mindžioja savo 
kunigiškais batais lietuvią 
teises.

Taip, 
kunigas 
garsėjęs 
šku ir 

kataliklš-šku budu .tikindamas lie-

Rodunės klebonas
Kochanskis, pa- 

kaipo begėdi- 
tiesiog brutališ-

turėjo 3 pavietes — Mstislavo,
Vitebsko urėdijon įėjo 3 parietės: 
pisko. Smolensko urėdija susidėjo iš 
bo, Bielsko, Smolensko.

„IV. Padaugario urėdija dalinosi 
Plucino, Dunaburgo.

„V. Paletijos arba Jevengių urėdija susidėjo iš 4 paviečių: 
Bielsko, Droičino, Mielnikų, Bransko.

„VI. Rudųjų Gudų urėdija skaidėsi į 6 parietės: Lvovo. 
Aličiaus, Trembovlės, Koiomijos, Kelmės, Sniatino.

„VII. Bielsko urėdija turėjo 5 paviet .s: Bielsko, Busko, 
Grobovco, Oradlės, Lubačevo.

„VIII. Volynijos urėdijai priklausė 3 pavietės: Vladimie- 
ro, Krzemienco, Ostrogo.

„IX. Aukštosios Padalijos urėdija turėjo 3 pavietes: Ska- 
lo, červonogrod, Laričevo.

„X. žemosios Padalijos urėdija skaidėsi į tris pavietes: 
Vinicos, Braslovo, Zvinogrodo (kuriai urėdijai priklausė ir 
Juodasis pajūris ir jo miestai).

„Juodieji Gudai turėjo 2 urėdiji.
„XI. Kijevo urėdija turėjo 4 pavietes: Kijevo, žitomie- 

riaus, Ovruco, Čergingavo.
„XII. Severijos urėdija turėjo 3 pavietes.
„XIII. Ūkės didžiojo Naugrado ir Pleskava Lietuvių užta­

rime buvo ir duoklę jiems mokėjo.
XIV. žemaičių, Kunigaikštydė paskaidyta buvo į 25 pa­

vietes: Reseinių, Veliuonos, Eirogalos, Vilkijos, Juosvainių, 
Tendžigalos, Viduklės, Karčiavos, Kražių, Pajurės, šaduvos, 
Telšių, Tverų, Rietavo, Palangos, Šiaulių, Dirvėnų Mažųjų, Dir- 
vėnų Didžiųjų, Užventės, Gondenio, Beržėnų. Pavandenio, Me­
dingėnų, Karklėnų, Beržinėnų.”

Pažvelgus į žemlapį, aiškiai galime matyti kokį didelį plo­
tą tuomet Lietuva užėmė.

Toliau Simanas Daukantas rašo, jog ant kiekvienos ketvir­
tainės mylios tais laikais gyveno po 1,000 gyventojų. Išskait- 
liavus randame, kad Lietuvos sienose gyveno apie 20,000,000 
gyventojų išviso.

Bet ačiū nelaimingai Lietuvos su Lenkija unijai musų tė­
vynės didis ir galybė® mažėjo ir mažėjo, iki pagaliau galutinai 
tapo pavergta ir išsidalinta tarpe kitų tautų.

štai ką padaro neapsižiūrėjimas arba negudri šalies valdo­
nų politika. Jei Lietuvos ūkis butų taip gudriai vedamas kaip 
kad buvo prie Didžiųjų Lietuvos Kunigaikščių Gedimino ir Vy­
tauto, nereikia abejoti, kad šiandien musų tėvynė butų viena 
iš didžiausių ir galingiausių pasaulio tautų.

Nepriklausomybę Lietuva atgavo 1918 metuose, vasario 16 
dieną. Dabar Lietuva, palyginamai yra maža. Į jos sienas.* 
įeina Dalys Suvalkų ir Vilniau svalstijų ir visa Kauno valstija, 
bei Klaipėda. Gyventojų Lietuva dabar turi apie 5,000,000.

Pagaliau, po daugelio šimtmečių Lietuvai atgavus neprik­
lausomybę, musų tautos vadai, rodos visai nežinodami, kas Lie­
tuvą pražudė, dar ir šiandien nepaliauja koketavę su musų am­
žinais priešais — lenkais.

čios. Kažin kokiu budu pa­
vyko vyskupui tas fanatikas 
ir aklas lenkų tautinės pro-

ti iš Rodunės.
Rudnios klebonas kun. 

Misevičius, lietuvis, savo 
parapijoje, kuri yra grynai 
lietuviška, išskyrus 1 viensė 
diją „šlėktą”, įvedė sauva- 
lišku visas pamaldas per 
pusę. Tuo budu, stovėda-

bijodami užrūstinti savojo 
„prabaštėlio”, kaipo dvasiš­
kojo tėvelio, nutyli tą jiems 
padarytą skriaudą ir atsi­
duoda „Dievo valiai”. Be 
abejo, varnas varnui akies 
nekirs, taip ir čia. Taip

įtuvią teises, paskutiniu 
I laiku iškrėtė šposą, nuo ku­
prio pats nebeišspruko. Su­
kurstė tamsiausias fanatiš- 
kas davatkas, prieš lietuvių komis„ >) pravedė tų ne­
kalbos vartojimų bažnyčio- |fOrmų”, neatlyginamai nu-

kažin kokiomis

:: Per greitai išsišokta... ir pats užbėrė sau kilpą skriausdamas ir taip jau ga
ant kaklo.

Laike lietuvių adoracijos 
klebono suagituotos fanatiš-

— Išvaikius klerikalams
Lietuvos Seimą, ją partijos 
autoritas kun. Bučys sugal- _ 
vojo savo partijos rinkiniu kos davatkos. Pakėlė bazny- 
kampanijai sekamą obalsį:' |cl03e triukšmų, (tas buvo

„Rankos, išdrįsusios reikš-; Pareitų metų spalio mene-
----- - * r \ «« -w-» 1 1 >•nepasitikėjimo ’_____ , _

prie kurios Klaipėda susirie- šaukdamos baigti adoraci-' __ T-_i , . , . _ tv_ i_ i:.-

Inėtinai slopinamus lietuvią 
i tautinius siekius ir teises. 
Žmonės būdami tamsąs ir

») Taip vadina žmonės lenkes 
mokytojas, kurių dabar musų 

ti nepasitikėjimo valdžiai, SY) ip ne davė rėkdamos ir krašte baisybės priviso lenkini- 
'mo tikslu ir kurios užima neva 

nijo su Lietuva, neturi teisės jos. Po kelią dieną susi-'tai mokytojų vietą. Daugu- 
spręsti musų Tėvynės liki- rinkę klebono sukurstyti moję vietų patys žmonės jas 
mo!”
Vienok per anksti išsišok-lietuvią vėliavą iš bažny- .kunigėliai.

sukurstyti moję vietų patys žmonės jas 
miestelio žuliavos išmetė išsiveja, o kitur pritaria joms

turėtii kiti kunigai atkreip­
ti į tokį dalyką domę, bet 
to nėra...

Bet kam to norėti iš ku­
nigą, kuomet net pati vys­
kupo kurija irgi virto agi­
tacijos ir žmonią lenkinimo 
įstaiga. Kurija leidžia ne­
periodinį savo reikalams or 
ganą „Kurendą”. Nežiū­
rint to, kad didesnė pusė 
Vilnijos kunigą yra lietu­
viai, laikraštis leidžiamas 
vien tik lenką kalba. Ir 
kas tame laikraštyje rašo­
ma. Ugi arcivyskupo Rop- 
po atsišaukimai, kad kas gy 
vas į Rusiją gelbėti žmonią. 
Žinoma, gelbėti ne nuo ba­
do, bet gelbėti iš pravosla- 
vijos į katalikybę, o jau tuo 
pačiu ir daryti juos len-
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kais kas ir yra aiškiai pasa­
kyta paties arcivysk. atsi­
šaukime. Toliau eina len­
kiškų poterių taisymai, ku­
rie dabar taikomi praktiko­
je lenkinimui lietuvių...

Pagaliau šįmet, kaip jau 
pažymėjo savo laiku pažan­
gesnioji lenkų spauda, se­
minar i j on įstojo apie 50 
įvairių buvusių kariškių 
lenkų kariuomenės ir mo­
zūrų iš Galicijos. Tai mat, 
kokius augina musų dv. se­
minarija mums sielų gany-

rams. Milionai vargšų ska­
tikų atsidūrė seminarijos 
mūruose maitinimui musų 
likimo priešų.

Tai matote brangus tau­
tiečiai, kokiu budu mulki­
nama musų krašto žmonės 
ir kaip mefistofeliškai gud­
riai tas jų tamąinimo dar­
bas varomas. Ištiesų, čio­
nai veikia pragaro gudry­
bės! Tr kol galicijonai, su­
sidėję su fanatizuota ir apa 
kusia musų kunigija, valdys 
mus, tai tol mes skursime.

tojus. Reiškia, jau apie 10 -----
lietuvių paskutiniu laiku Ii- pagaliau tas laikas, 
ko iš ten prašalinta be jo­
kios priežasties, o dabar 
štai kas priimama!..

Bet pasirodė, kad šįmet 
pritruko „dvasiniai” j------
rų mokyklai maisto... Pasi-I. - - 
rodė vyskupo atsišaukimas muikinimo spindulys. Tuo- 
gelbėti „besiruošiančius meį gaĮ pranyks ir vargai, 
ganytojus kas kuo gali. Ir įr begalinis skurdas, tuomet 
pasipylė graudus klebonų gaj įr mes pasijusime, kad

> maldavimai ir esame žmonės lygus ir ne 
wcoiug įsakymai, kad „kas kiek nežemesni, už viso- 
į Dievą tiki, lai duoda pas- kius, kaip sakoma, ir „barz-

Bet-gi tikimės, kad ateis 
? kad ir 

musų amžius vargusioje ša­
lelėje užtekės laisvės saulu­
tė, apšvies sukrypusę lietu- 
,vio bakūžę, pasieks ir jo 

nJozu~ tamsiuosius namelių kam­
pus mokslo o ne fanatizuoto

verksmai, maldavimai ir 
tiesiog įsakymai, kad „kas

kutinį skatiką besiruošan- 
tiems „dvasiniams ganyto­
jams.” Krapšto kiekvienas 
kaimietis kruvinai uždirbtą 
skatiką ir duoda besiruošan 
tiems prie lenkinimo mozu-

duočius”, ir „beūsius”.
Neveltui tiek amžių ken­

tėjom!
Tautietis.

Vilnius, 25. I. 23.

Del Straipsnio Apie 
Šarlatanus

„Tėvynės” num. 15 tilpo 
p. V. F. Jankausko straips­
nis („Šarlatanai plėšta mu­
sų visuomenę”) apie tai, 
kaip musų žmonės yra 
skriaudžiami, kuomet jie 
per lietuvių agentus siunčia 
pinigus Lietuvon. Straips­
nio tonas yra toks, kad ma­
nytum, jog autorius labai 
daug žino apie dalyką, apie 
kurį rašo. Straipsnio gi iš­
vada yra toki, kad manai, 
jog autoriui kas nors gal ir 
apmokėjo už reklamą. Jei 
nežinotum autorių visados 
jaučianties visuose klausi­
muose autoritu, galėtum 
taip jau manyti, kad jis ir 
šitame klausime yra autori- 
tas. Tik bėda, kad ne taip 
yra. Aš nuo 1921 m. sausio 
mėnesio esu prie Baltic 
States Banko Užsienių Sky 
riaus; dariau sutartis ir ry­
šius su Lietuvos Bankais 
Lietuvoje, su lenkų bankais 
Vilniuje, su latvių bankais 
Rygoj e ir su vokiečių ban­
kais Berline, — visa tai bu 
vo daroma reikale pinigų 
siuntimo Europon, — tad 
nusimanau žinąs tuose klau­
simuose daugiau už p. V. F. 
Jankauską ir tikiuosi aiš­
kiau nušviesiąs kalbamąjį 
reikalą, priparody damas, 
kad tie musų agentai Ame­
rikoje ir įvairus lietuviški 
bankai nėra „šarlatanai”, 
kaip juos „Tėvynė” leido p. 
V. F. Jankauskui iškolioti.

Nesuprantama, kokiems 
galams p. V. F. Jankauskas 
pasakoja mums apie siunti­
mą pinigų į Lenkiją, — jis 
verčiaus apie tai parašytų 
lenkų laikraščiams. Jiems 
butų įdomiau, negu lietu­
viams. Ponas V. F. Jan­
kauskas kalba straipsnio 
pradžioje apie lenkus, buk 
jie šarlatanerija užsiima. 
Kad taip gali būti — mes 
neginčijame. Tik p. V. F. 
Jankauskas į lenkus nurodo 
lyg norėdamas pasakyti, 
kad lietuviai pinigų siuntė­
jai yra toki pat šarlatanai, 
kaip ir lenkai! Antra — p. 
V. F. Jankauskas manė, 
kad taip konstruuodamas

straipsnį gales išsisukti, jei 
jam atkirs lietuviai agentai, U 0 7

— „na gi ko norit, aš apie 
lenkus rašiau!” Tuo tarpu 
visas pasaulis žino, kad len­
kai nesiunčia pinigų į Lie­
tuvą.

Toliaus nesuprantama, ką 
bendra turi kalba apie siun­
tinėjimą pinigų Lietuvon 

i prekybos riekalais. Ar gi 
autorius yra tiek naivus, 
kad nežino to, jog Lietuva 

j/co/nos prekybos su Ameri­
ka lygšiol negalėjo turėti, 
nes Lietuva visokius išdirbi 
nius gauna iš Vokietijos 
greičiau ir pigiau.

Pavyzdis apie tai, kaip 
siunčia pinigus ekspreso 
kompanijos, neišlaiko kriti­
kos. Jei p. V. F. J. mokėjo 
ekspreso kompanijai $1.00 
už persiuntimą Lietuvon 
$100, pinigų priėmėjas ap­
mokės Lietuvoje tos perlai­
dos išmainymo išlaidas: 
Lietuvoje joksai bankas ne­
maino uždyką jokių perlai­
dų iš Amerikos. Tur but ir 
p. V. F. Jankauskas žino, 
įkad kiekviena biznio tran- 
zakcija tur but biznio, ne 
labdarybės, pamatu parem­
ta—tad ir įstaigos, tarpiniu 
kaujančios pinigų persiimti 
me, turi gauti atlyginimą už 
savo darbą ir už išlaidas, 
surištas su to darbo atliki­
mu.

Kad ponui V. F. Jankaus 
kui ir „Tėvynės” skaityto­
jams butų aišku, čia sumi­
nėsiu, kokias išlaidas turi 
firmos, kurios siuntinėja 
pinigus:

1) garsinimasis laikraš­
čiuose; jei musų firmos, t. 
y. lietuvių, nesigarsintų, tai 
musų žmonės dar labiau ati 
toltų nuo musų ir visai eitų 
pas kitataučius;

2) įvairus spaudiniai, 
blankai, atskaitomybė, kvi- 
tavimai. Pavyzdžiui, Bal­
tic States Banko pustrečių 
beveik metų praktika paro­
dė, kad turėta perlaidų per 
tą laiką 28,000 suviršum. 
Kiekviena perlaida reikalau 
ja dviejų pakvitavimų, —

(Tąsa ant 6 pusi.)

GYVENIMO RUOŽAI
i Rašo A. B. Strimaitis. |

DEGTINĖS VARYTOJAS.
(Tąsa iš praet. num.) 

ATIDENGIMAS II.
Juras, Kajatonas, paskui Mariutė ir Policija. Scena per- 

stato vidujinį gyvenimą j į kambarį. Stalas, kelios kėdės, sofa, 
keletas paveikslų ir kalendorių ant sienos kabo. Ant lentynu- 
kės laikrodis, durys į abi pusi kambario. Scena tuščia. Už­
dangai pakilus. Girdisi varpelio balsas už durų po kairiai; iš 
dešinės pusės pro duris įeina Kajatonas. Varpelis dar suskam­
bina; Prieina Kajatonas prie durų iš kairės, atidaro. Pasirodo 
Juras.

Juras: Gerą dieną, Tamstai.
Kajatonas: Gerą dieną (pasitraukia vieną žingsnį atbulas 

nuo durų).
Juras: Aš mačiau laikraštyje, kad šis namas yra ant par­

davimo.
Kajatonas: (lig netikėdamas) Kokiam laikrašty? Aš pir­

mu kart tą girdžiu.
Juras: (čiupinėjasi po kišenius) Ot, kad čion galas. Ro­

dos tik ką turėjau tą laikraštį, ot aš... (lig susimaišęs) tik ką 
rodos turėjau... Tai matai aš tų lietuviškų laikraščių negaliu 
paminti vardų... bet rodos, kad tai bus nesenai dar tilpę ar kaip 
ten... čion vietinis laikraštis.

Kajatonas: (atsargiai) Tai matai šaimyninkės nėra na- 
mieje.

Juras: (žengdamas tolyn į kambarį) Tai dar geriau, kad 
šeimyninkės nėra. Aš noriu tik užpakalinę namo dalį pamatyti, 
kaip išrodo. Neims man nei minutos (eina skersai kambarį 
ir per antras duris įeina; paspui jį neskubiai eina Kajatonas).

Kajatonas: Navatnas kupčius. Veik nieko nesiklausęs 
įsiveržė. (Atidaro duris, susitinka su Juru). Na, o ką ar jau 
matei ?

Juras: Taip, mačiau viską kas man reikėjo. Ačiū Tams­
tai. (išeina laukan).

Kajatonas: (stovi užsimąstęs trumpą valandžiukę). „Ma­
čiau viską kas man reikėjo”. Turbut koks šnipas po šimts ne­
gerovių; reikia... (girdisi varpelis skambina). 0 kad čia galas! 
(Bėgioja po sceną tai prie vienų, tai prie kitų durų, o varpelis 
vis skambina). Turbut policija, bet... (Atidaro duris, šuoliu 
įpuola Mariutė, apsikabina tėvui ant kaklo, bučiuoja. Tuom 
tarpu durys atdaros). O kad tave kur nežinios, vaikeli, kaip 
tu mane išgązdinai. Maniau kad policija laužiasi stubon.

Mariutė: 0 kur mama, pa?
Kajatonas: (Uždarydamas duris) Į miestą išėjo.
Mariutė: O ar turi man pietų, pa?
Kajatonas: Taip Maryte, tuoj aus, tik palauk truputėlį.
Mariutė: Aš turiu tuoj aus eiti į škulę, pa.
Kajatonas: Gerai, gerai, tuojaus. Ai- nesusitikai čion to 

kį vyrą iš mus išeinant?
Mariutė: Ar Dryžakelnių Jurą, pa?
Kajatonas: Aš nežinau kuom jis vadinasi, nes aš jo ne 

pažįstu.
Mariutė: Bet aš pažįstu, ir aš mačiau kaip jis nesenai iš 

mus išėjo. Ana dabar, šneka su Murphy prie mokyklos kam­
po.

Kajatonas: Ar tai gal but sūnūs Miko Dryžakelnio, to gar­
saus oratoriaus?
• Mariutė: Aš nežinau, pa.

Kajatonas: Ai- nepameni, kaip aš tave Maryte buvau nu­
sivedęs į po bažnytinį skiepą, į parapijos susirinkimą, toks žmo­
gus su dryžoms kelnėms vis pasakojo?-

Mariutė Ar tas, ką sakė, kad čion pas mus priviso labai 
daug šliuptamių ?

Kajatonas: Taigi—taigi.
Mariutė: Kas yra tie šliuptarniai, pa?
Kajatonas: Tai toki žmonės, vaikeli.
Mariutė: A! Aš mislinau, kad koki paukštukai, ką „City 

Point” kaip kada buna matyti.
Kajatonas: Ar tai to senio sūnūs, tas Juras, Maryte?
Mariutė: Aš nežinau, pa, bet jie čion netoli nuo mus gy­

vena.
Kajatonas: (Susimaišęs prasiveria duris ir žiuri). Nugi 

tiesa! O ką juodu ten kalbėjo?
Mariutė: Jis, Murphy pasakojo, kad pas mus degtinė da­

roma.
Kajatonas: Ką daugiau sakė?
Mariutė: Aš nežinau. Juras jam liepė daboti musų stubą, 

o jis ketino kur eiti.
Kajatonas: (skubiai nueina į kitą kambarį, atneša torielką 

su kumpiu, duoną, peilį, šakutes ir porą torielkų). Nusipiauk 
Maryte mėsukės, aš kavutės atnešiu, (išeina).

Marytė: (Paėmus peilį piauja kumpį, deda sau į torielką 
ir atpiovus deda į kitą torielką; apsidairo aplinkui, paimą drus- 
kinyčią nuo lentynos). Džy, kokia šita kiaulė kieta! Turbut 
buvo labai sena... (Valgo). Pa! Aš noriu kavutės. (Girdisi 
balsas kitame kambaryje).

Kajatonas: Tuoj aus, tuoj aus, tik dar šitą cėberį...
Mariutė: (Padeda peilį, šakutes; pakyla nuo stalo). Pa, 

jau aš einu.
Kajatonas: (Įeina atneša puodelį kavos ant torielkaitės, ir 

antroj rankoj bonką degtinės. Pastato ant stalo. Paėmęs mer­
gaitę už rankutės, priveda prie stalo sodydamas). Sėsk, Ma­
ryte! Išgerk šitą kavutę, o augsi didelė; labai gardi kavutė. 
(Išsiima nosinę iš kišeniaus, šluostosi prakaitą.) Viskas tvar­
koje, tegul ateina.

Mariutė: Ar tu nenori pietų, pa?
Kajatonas: O aš taip buvau nusigandęs, ir skubinau, kad... 

Bet dabar tegul ateina.
Mariutė: Kas pasidarė, pa? Ko taip išsigandęs? Kibą 

kas negerai? Sėsk valgyt, pa.
Kajatonas: O, dabar viskas gerai. Tegul sau dabar... (Sė­

dasi prie stalo, ima duoną ir peilį). Bet pirma reikia... (Ima 
degtinę ir stikliuką; girdisi varpelio skambėjimas). Na, tai 
matai!

(Daugiau bus).

S. E. V I T A I T I S

Gyvenimo Dumble.
(Tąsa)

Jis dar ką tokio suriko ir paleido kele­
tą šūvių į duris, kurių kulkos suskaldyda- 
mos durių lentas prasvimbė pro mane ir 
įstrigo į prieangio sieną. Tuo tarpu durys 
virto su didžiausiu triukšmu ir aš kartu su 
jomis įgriuvau į kambarį ir pamačiau ku­
nigiuką šokantį pro langą laukan.

Toje valandoje įpuolė kambarin trys po- 
licijantai ir sugriebę mane surakino. At­
bėgo iš lauko ir kunigiukas ir drebėdamas 
išsigandusiu balsu šaukia:

— Beprotis, beprotis!... Užpuolė ir no­
ri mane nužudyti...

•— Ar Tamsta pažįsti jį? — klausia 
kunigiuko vienas iš policijantų.

— Nepažįstu, nežinau jo! Pirmą kart 
savo gyvenime jį matau...

— Užtad aš jį gerai pažįstu... Jis di- 
džiausis niekšas, jis pavogė mano žmoną ir 
kūdikį! — sušukau pro ašaras.

— Tikrai beprotis, maniakas! — ištarė 
tas pats policijantas ir įsakė mane vesti 
laukan.

Išeidamas dar kartą pažvelgiau į Mil­
dą. Ji vis dar sėdėjo susitraukus prie sie­
nos prieangy ir užsidengus rankomis vei­
dus gailiai verkė...

Antrytojaus mane išgabeno į beprot­
namį. Pirmiausiai mane klausinėjo ir ma­
no atsakymus užrašė jaunas, inteligentiš­
kas žmogus. Ir po kiekvieno mano atsaky­
mo jis nustebusiai pažvelgdavo į mane. Po 
to atėjo senesnis žmogus baltai apsirengęs 
ir visaip mane tipinėje — net į akis žiurė­
jo su tam tikromis šviesomis.

— Aš nesurandu jokių beprotystės 
simptomų! — pagaliau prabilo jis į jau­
nąjį.

— Aš irgi nepastebėjau! — atsako 
jaunasis. — Visi jo atsakymai yra pilnai 
išmintingi ir normalus.

Prieš vakarą nuvedė mane prie seny­
vo, jau balta galva žmogaus. Simpatiškas 
jis ir geraširdis. Priminė man velionį se­
nelį kleboną. Maloniai nusišypsojęs už­
klausė :

— Kaip Tamsta jautiesi?
— Nieko ypatingo... — atsakiau ra­

miai.
Po keleto man užduotų klausimų jisai 

įsakė sargui išeiti iš kambario ir atsisėdęs 
prieš mane užklausė:

— Kuriuo tikslu Tamsta pakeliai 
skandalą klebonijoje?

Išpasakojau jam savo praeities santy­
kius su kunigiuku ir kuomet baigdamas 

I pasakiau, kad dabar jisai gyvena su mano 
žmona, tai mano tyrinėtojas sušuko:

— Dabar man aišku, kuriuo tikslu ku­
nigas deda tiek pastangų Tamstą bepročiu 
padaryti! Dabar man aišku...

— Jis netik mano žmoną paviliojo, bet 
ir kūdikį kažin kur nudėjo... — pridūriau.

— Ir kūdikį?... — stebisi jisai. — To­
dėl dabar Tamsta atvykai į čionai, kad su 
juomi atsiskaityti — atkeršinti jam, taip?

— Visai ne dėlto! — aiškinuosi. — Aš 
visai nemaniau ir dabar nemanau jiems 
kliudyti. Tegul sau gyvena... Mano žmona 
man yra mirusi ir dabartinės kunigo mei­
lužės aš nepažįstu... Į čionai atvykau kūdi­
kio ieškodamas.

— Vadinasi jie nenorėjo pasakyti, kur 
padėjo Tamstos kūdikį, taip?

— Mano buvusi žmona prisipažino, 
kad kunigas atidavė jį tūlai prieglaudai N. 
mieste. Vienok nei jai nesako tos prie­
glaudos vardo ir antrašo.

— Jis ir Tamstai nenorėjo to pasaky­
ti ?

— Netik nenorėjo pasakyti, bet vos 
mane išvydęs pasigriebė revolverį ir visaip 
koliodamas varė laukan, o vėliaus ir šaudy­
ti pradėjo. Tuomet aš netekęs kantrybės...

— Užpuoliai jį!
— Nespėjau sugriebti...
— Jei dabar aš Tamstą paleisčiau, tai 

ką pirmiausiai darytumei? — klausia jisai 
iš padilbų žiūrėdamas į mane.

— Aš būtinai turiu surasti kūdikį, nes 
jaučiu, kad be jo ir man pačiam nėra pras­
mės gyventi...

— Vadinasi, eitai atgal į kleboniją rei­
kalauti kunigo, kad jisai pasakytų kur pa­
dėjo Tamstos kūdikį?

— Nežinau ar vertėtų daugiau ką nors 
su tuomi žmogum turėti. Jei bent per 
teismą...

— Puiku! Vadinasi, daugiau nema­
nai jo užpulti?

— Nemanau, nes nenoriu daryti nes­
magumo tai moteriškei, kuri šiandien su 
juo gyvena. Aš ją seniaus mylėjau... ne­
apsakomai mylėjau ir todėl noriu, kad ji ir 
dabar butų laiminga...

— Gaila man Tamstos... — jausmingai 
paguodžia geraširdis žmogus. — Vienok 
praeities nesugrąžinsi — neužgydys! mirti­
nų žaizdų...

— Taip, mirusius iš kapų niekas nesu­
grąžins... — pritariu jam.

Jis pakilęs pradėjo lėtai vaikščioti po 
kambarį ir ką tokio galvodamas nežymiai 
lingavo galva, lyg atsakydamas savo slap­
toms mintims.

— Aš Tamstai pagelbėsiu surasti kū­
dikį ! — pagaliau tvirtu balsu pareiškė, su­
stodamas prieš mane.

— Gal but geriausiai per teismą pa­
reikalauti, kad jisai pasakytų kur padėjo 
kūdikį — pasiūliau aš.

— Atsidėk Tamsta ant manęs, o viskas 
bus tinkamai suplanuota — tikrina jisai 
uždėjęs ranką man ant peties.

— Širdingai ačiū Tamstai! — sušukau 
didžiausio dėkingumo balsu ir pagriebęs jo 
ranką širdingai pabučiavau.

— Buk ramus ir nesirūpink, nes gal 
dar šį vakarą, o vėliausiai ridoj vakare, ga­
lėsi važiuoti i N. miestą savo mylimo kūdi­
kio ieškoti — užbaigė jisai ir jausmingai 
paspaudė man ranką.

Tuomet pašaukė sargą ir įsakė uždary­
ti mane į atskiria kambarį. Tą patį vaka­
rą, apie devintą valandą, ateina tas gera­
širdis žmogus į mano kambarį ir tylomis 
įsako sekti paskui jį. Išveda mane per už­
pakalines duris į kiemą ir vėliaus įsiveda 
į savo biurą.

— Aš pilnai pasitikiu Tamstos duo­
tam žodžiui, kad daugiau į čionai negrįži 
keršinti savo priešui — kalba jisai rimtai 
žiūrėdamas tiesiai man į akis. — Toliaus, 
turi man prižadėti, kad niekam nesakysi, 
jog aš Tamstą išleidau iš beprotnamio, nes 
tuomi man daug nesmagumo padarytai. 
Juk nenorėtai atsimokėti man blogu už su­
teiktą pagalbą?

(Daugiau bus)

Ad. Mickevičius. Vertė A. Valaitis. 

LIETUVOS MIŠKAI*).
Jus vienminčiai didžiųjų musų pranokėjų. 
Paneriuos, Bieloviežoj Svitezy šlamėję, 
Mus girių milžinai, ką galvas vainikuotas 
Dabinot Viteniui ir Mindaugiui per puotas, 
Ir Gediminui, kai Panerių kalnuose medžiojo 
Ir kai ant lokio kailio išdidus svajojo, 
Klausydamas slaptingosios dainos Lizdeikos, 
Skęstąs srovių garsuose Nerio ir Vileikos. 
Vaizdavosi užburtą vilką geležinį, 
Ir kai dievų nugirdęs balsą pirmutinį. 
Paliko Vilniaus miestą Lietuvoj galingą! 
Kaip tarp lokių ir stumbrų vilką paslaptingą! 
Kaip Romos vilkė, Vilnius davė mums garsuosius 
Keistutį, Algirdą ir jų ainius drąsiuosius, 
Kurie garbingai kovėsi, gerai medžiojo, 
Ir musų priešus mušė ir šūvių ieškojo.
Iš to medžioklės sapno mus tėvai patyrė, 
Kad Lietuvai reiks nuolat geležies ir girių.
Miškai! juk pastarasis net po jus medžiojo, 
Karalius, kurs kepurę Vytauto nešiojo.
Karalius, Jagelaičių ainis paskutinis, 
Gerbiąs senuosius papročius senos tėvynės. 
Tėvynės medžiai! jei dievai aukštieji 
Man leis jus aplankyti, prieteliai senieji, 
Ar dar aš rasiu jus? Ar dar jus saugos laikas? 
Jus, po kuriais žaidžiau dar būdams mažas vaikas. 
Ar sens Baublys galutinai dar nepranyko, 
Kurio viduj laikai net kambarių paliko, 
Kur dvylika žmonių net gal vakarieniauti? 
Ar gojum Mindaugio dar neima prekiauti? 
O ten Ukrainoje prieš Cholovinskių rumus, 
Ant Rosos kranto ar tebėr tasai platumas 
Didžiosios liepos, po kuria ūksmės nestoka, 
Kuomet šokikų šimtas seną šokį šoka?
Paminklai musų! Kiek kasmet jus sunaikina, 
Pirkliai maskoliai, kiek svetur jus išdangina! 
Net paukščiams vietos nėr, ir jie dažnai jau tyli. 
Net dainiams, ką miškus taip pat, kaip 

paukščiai myli 
Juk liepa didžiagirių dainiui daug ką kalbėjo, 
Daug rimų davė! ąžuolas dažnai gedėjo, 
Kazokų dainiams suokiant dainą graudžią! 
O aš po jums, medeliai, kiek dainų nuaudžiau. 
šaulys netikęs, kartais kai draugai juokavo 
Del mano blogo šūvio, kiek priaudžiau savo 
Svajonių numylėtų, kai ramioj vietelėj 
Medžioklę užsimiršęs sėdaus ant kelmelio.

♦) Iš „Pan Tadeusz” IV giesmės.
(Iš „Trimitas”)



SLA. Auksinis Konkursas
SLA. YRA SVARBI IR 

NAUDINGA ORGA­
NIZACIJA.

Nors ir pavėluotai ir tik 
paviršum, bet visgi noriu 
tarti savo nuomonę apie S.

do j ant sekamos budus: a)

garsėjusę Amerikos lietu­
vių organizaciją.

SLA., mano nuomone, 
yra svarbi ir naudinga Ame 
rikos lietuviams organizaci­
ja. Toli nuo tėvynės, sun­
kiai kovodami del kasdieni­
nio duonos kąsnio, mažai 
tepažinodami svetimo kraš-

rikon lietuviai turėjo jaus- 
ties tartum mažas laivelis 
įsisiubavusioj juroj. SLA. 
jiems buvo tas ramus uos­
tas, kuriame nuvargęs, sun­
kaus gyvenimo nukainuotas 
lietuvis rasdavo ir randa 
ir užtarimo, ir paguodos, ir 
materiales paramos.

SLA. organizacija, spiės­
dama apie save Amerikoj 
gyvenančius lietuvius, ap­
saugoja juos nuo ištautėji- 
mo ir sudaro Amerikoje 
tvirtą lietuvhi tautinę orga­
nizaciją, kuri, besikeliant 
Lietuvai iš tautinės ir poli­
tinės vergijos, buvo vienas 
stipriausias Lietuvos neprik 
lausomvbės ramstis, 
giliu įsitikinimu, 
Amerikos lietuviai
turėtų prigulėti prie SLA. 
Amerikoj neturi būti susi­
pratusi© lietuvio, kuris ne­
prigulėtų prie šios svarbios 
organizacijos — prie SLA.

Tai tokia mano abelna 
nuomonė apie SLA. Prie 
užbaigos noriu palinkėti 
SLA., kad jisai pasiektų sa 
vo užsibriežtų tikslų ir kad 
sutrauktų prie savęs visus 
tikruosius Lietuvos sūnūs ir 
dukteris, kuriuos likimas 
ištrėmė iš tėvynės į svetimą 
kraštą.

Mano
VISI

būtinai

M. Sleževičius.
Kaunas, 4—IV—23.

neapsa- 
vaidmenį

SLA. nariu, ir radęs kitame 
mieste SLA. kuopą persike­
lia jon kaipo pilnateisis na­
rys, nes SLA. kuopos randa 
si kiekviename lietuviais ap

nupiginta vienam mėnesiui gyventame mieste. Ketvir- 
ar ilgiau įstojimo mokestis; ta, žmogus prigulėdamas 
b) davimas dovanų naujai prie SLA. tuomi pačiu pri- 
įstojantiems nariams SLA. sideda prie abelnos apšvie- 
išleistomis knygomis, kurio- tos pakėlimo lietuvių tarpe, 
mis yra apkrauta lentynos nes SLA. apart apdraudos, 
ir tenai guli be naudos; c) dar ir knygas išleidžia, ir 
siuntinėti „Tėvynę” ne na-'Visuomet rėmė ir remia rim- 
riams, kurie tik nori skaity- tus apšvietos ir kultūros 
ti laikraštį, o vėliaus jie pas darbus, 
tos nariais; d) nesulaikyti 
„Tėvynės” ten, kur eina, 
nors ėmėjas ir nustoja būti 
SLA. nariu, nes organas, to- 
kis kaip „Tėvynė”, yra ge­
riausiu agitatorium. Paga­
liau, organizatoriai turėtų 
ištirti tas priežastis, delei 
kurių nariai išstoja iš orga­
nizacijos.

7. Paraginimui SLA. dar­
buotojų prie didesnio veiki­
mo organizacijos labui butų
gerai panaudojus sekamus neprigulmybę prisidėjo ir 
budus: a) visi pasižymėję tuomi, kad SLA. Pildomoji) 
darbuotojai ir < 
riai, kurie prirašė nors 
naujus narius į metus, ture-’ 
tų Imti priimti į garbės na­
rius; b) daryti kuotankiau-'prigulmybės dalyvavo, 
šiai konkursus, 
buotojams gali būti duotas 
atlyginimas ir knygomis ir 
tokį konkursą butų galima 
užvardinti „Knyginiu Kon­
kursu”, kurio laiku gautų 
knygas kaip organizatoriai, 
taip ir prisirašanti 
nariai.
retų turėti visą literatūrą 
ant rankų, o kuopos tik pri­
žiūrėtų, kad visi gautų tei­
singai knygas sulig pasidar­
bavimo ir įsirašymo laips­
nio.

Ant galo nemažai priside­
da organo agitacija, kuomet 
jame talpinami geri straips­
niai ir apysakos. Aš pats 
iš patyrimo žinau,

Penkta, žmogus 
prigulėdamas prie SLA. 
gauna kas savaite laikraštį 
„Tėvynę” sugabių žmonių 
redaguojamą ir vedamą rim 
toje dvasioje, kuris žmones 
tobulina ir mokina rimtai 
žiūrėti į gyvenimo dalykus; 
taippat, talpina sveikatos 
skyrių.

Kiek SLA. naudos pada­
rė kovoje už Lietuvos ne- 
prigulmybę? Mano nuomo­
ne, SLA. kovoje už Lietuvos

prirašyti daugiau, jei norima 
dovaną laimėti. Taipgi gerai 
daro brolis Budreika, kad pri­
rašo į aukštesniuosius apsaugos 
laipsnius, nes tuomi padaro nau 
dos naujai įstojantiems na­
riams.

— Meldžiu ir mane įrašyti į 
Auksinį Konkursą — rašo 170 
kp. org. A. Bagužas iš Taren­
tum, Pa. — Noriu ir aš laimė­
ti nors antrą dovaną, todėl dir­
bu ir bėgioju po lietuvių namus 
kepurę pasidėjęs. Mat šita ša­
lis yra labai kalnuota, todėl sun 
ku dasigauti į lietuvių gyveni­
mus ir priseina dirbti su pra­
kaitu, vienok ir su nauda, nes 
bus prirašyta keliasdešimt nau­
jų narių prie SLA. 170 kuopos.

Be prakaito brolyti nieko ne­
pasieksi! Juk ir Dievas, išva-

rydamas Adomą iš Rojaus pa­
sakė: „Su prakaitu ant veido 
tavo, pelnysi duoną savo”. To­
dėl ir mums priseina eiti tuo 
patim Adomo numintu keliu.

— Šiuomi prisiunčiu savo tri­
jų mėnesių darbuotės raportą— 
rašo 95 kp. org. A. Kubilskis iš 
Coal Centre, Pa. — Mano rapor­
tas yra sekamas: prirašiau viso 
14 naujų narių, kurie sulig ap­
saugos laipsnių pasiskirsto se­
kamai: ant 150 dol. — 1; ant 
300 dol. — 2; ant 600 dol. — 9; 
ant 1,000 dol. — 2. 
prisiųsiu daugiau.

Puiku broli Kubilski! Mes1 
velijame Tamstai trumpoje 
ateityje dar nors šimtinę tokių 
naujų narių prisiųsti. Ir tik-' 
rai žinome, kad Tamsta prisiu­
si, jei tik norėsi prisiųsti.

jei tik visi stotų prie darbo. 
Ir kiek girdėtis, tai visi kuopos 
nariai tokiam valdybos planui 
pritaria. Na tai stokime visi 
prie darbo ir. neužilgo pamaty­
sime, kad musų kuopa turės 
tūkstantį narių. Tas padaryti 
galima visai lengvai, jei tik vi­
si stosime prie darbo.

Worccesterio Vaikas, portas priimtas.
-----------  7. Kuopų delegatų raportai. 

ATITAISYMAS KLAIDOS. . 100 kp., Racine, Wis., pridavė 
Prie paskelbimo SLA. 68 kp. raštišką paraginimą, kad atei- 

aukos Lietuvos šauliams, kuris tyje apskr. rūpintųsi agitatyviu
Toliaus tilpo „Tėvynės” 15 num., buvo ir organizatyviu darbu, kaip 

ir tt. 
Taigi šiuomi papildau, 177 kp. delegatas praneša, kad 

pranešimą, pažymėdamas, ’ 
auka 25 dol. yra SLA. 
kaipo pelnas nuo rengto 
vasario 3 d., 1923 m.

F. G. Kupstas — seki’.

tarta, kad bila butų užmokėta 
ir raportas priimtas.

Organizatoriaus raportas pri­
imtas.

Sekretoriaus raporto nebuvo, 
nes ir pats sekretorius į suva­
žiavimą nepribuvo.

Iždininkas raportavo, kad 
randasi apskr. ižde $136.43. Pa­

S. L. A. REIKALAI Į
Iš SLA. KUOPŲ 

• DARBUOTĖS.
101 kp., Paterson, N. J.

Balandžio 14 d. įvyko musų 
organizato-j Taryba varde SLA. visuose ' kuopos puikus maskaradų ba- 

25 svarbesniuose Amerikos lie- (liūs. Apsimaskavusių buvo ga- 
luvių politiniuose suvažiavi Ina gražiai, bet ne daug, ir tai 
muose reikale Lietuvos ne- tik merginos-moterys, kurioms 

Tas priklauso garbė, nes jos padaro 
kurių dar-SLA. Centro dalyvavimas ivairėsniais musų surengtus 

'minėtuose suvažiavimuose’pok^us- vyrai, ypatin-
Įbuvo svarbus ir tuomi, kad ga* nevedusieji, ant tiek 
davė progos kaip SLA. na- i 
riams, taip abelnai Ameri-I 

: kos lietuvių visuomenei 
kreipti domą į rėmimą Lie- 

nauji J tuvos neprigulmybės. Taip-1 draugauja 
Organizatoriai tu-j pat SLA. organas „Tėvy­

nė” (vienas rimčiausių lie­
tuvių laikraščių) rėmė kiek-

redakcijos pastebėta „keno au- tai prakalbų rengimu 
ka?” 
tą 
kad ta
68 kp., 
baliaus

kuopa gyvuoja gerai ir narių 
skaičius auga, bet iždas silpnas.

8. Baliaus rengimo komisijos 
raportas. Praneša, kad balius 
įvyko 25 d. vasario, Racine, 
Wis. Pelno liko $136.18. Ko­
misijoj buvo sekanti draugai: 
H. Mockus, S. Vaitelis, A. Ger- 
čius, J. šilenskis, M. Kasparai- 

Iš raporto

PAPILDYMAS PRANEŠIMO 
APIE SLA. 1-mo APSKR. 

SUVAŽIAVIMĄ.
„Tėv.” num. 15, mano prane-Tis ir A. Pakšys.

Šime reikale SLA. 1-mo apskri- pasirodė, kad rengime daugiau- 
". Mockus, 
suvažiavimo 

pusiau lietu-Jos antrašas. Taigi, pataisant'vardu atidavė padėkos žodį ba- 
pranešu, kad SLA. ;liaus rengėjams. 

17-tasai šuva- priimtas.
9. Prie neužbaigtų 

Didelaičio salėje,'apskr. organizatorius 
Nickolas Street, St. Clair, Pa.

Prie progos 
kad dauguma 
SLA. kuopų reikalauja, 
apskritys šią vasarą 

. Tinkamai prie to Į 
prisirengti prigulės nuo šio su- likos 

atstovų i

kai labai į slavokaites įsimylėjo čio suvažiavimo, įvykusi klaida:’šiai pasidarbavo H. 
ir jau turėjom dvejas vestuves neišspausdinta suvažiavimo vie-: Pirmininkas viso 
pusiau slaviškas, į 
viškas. Išrodo kai tikras žąsų klaidą, vėl 
ir ančių kermošius: kas kampas 1-mo apskričio 
tai maišyta kalba. Rodosi, kad žiavimas įvyks balandžio 29 d., 
tik ką nuo Babilionijos žmonės 1923 m., A. 
parkeliauja.

: „su-
! rimtėjo”, kad jie nedrįsta mas-

7 ikuotis ir „gėdisi” save pasiro- 
. ' dyt sporto sueigose; net nenori

■ kalbėt su merginoms, bet mėgs-
I ta pajuokt jas — kam jos 

_ _ l su svetimtaučiais 
vaikinais...

Gavo dovanas sekamai: gra­
žiausiai apsimaskavusi laimėjo pasielgė 

vieną rimtą žingsnį linkui pirmą p-lė 
Lietuvos neprigulmybės. Iriausiai — 

Randasi žmonių kur kar- prasčiausia
tais pasako: aš turiu susi- 
taupinęs pinigų ir man ne­
reikia prigulėt prie SLA. 
Taip, taupymas yra geru 
daiktu. Bet neretai atsitin-

kad ne ka, kad gyvenimo aplinky- 
vieną lietuvį prirašė prie.bes pasikeičia, 
SLA. dabar spausdinama) nenoroms sutaupytus pini- 
„Tėvynėje” S. E.’ Vitaičio 
apysaka „Gyveninio Dumb­
le”, kuri yra pirmutinė taip 
aiškiai ir teisingai nušvie­
čianti Amerikos lietuvių gy­
venimą. Delei jos kiekvie­
nas skaitantis lietuvis graib 
sto „Tėvynę”. Todėl dau­
giau tokių ir tam panašių 
raštų SLA. organe, o musų 
organizacija augs ir bujos 
nariais.

ir noroms-

P. Pačesa

Raportas

reikalų 
praneša, 

kad prisilaikydamas praeito su- 
reik priminti, važiavimo tarimo nupirko užra-
šios apylinkės šų knygą už 80 centų, o liku- 

kad sius 20 centų sugrąžino iždi- 
surengtų ninkui. Pranešimas priimtas.

į 10. Prie naujų sumanimų 
> nutarta rengti pikniką 

nutarimo, apskr. naudai, Racine, Wis. Pa- 
mo baliaus kuopos naudai. Ap-j Todėl būtinas reikalas, kad at- , daryta pastaba rengėjams, kad 
tarius šį klausima nutarta su-, stovų skaitlius butų kaip galint ant pikniko turėtų ir atatinka- 
rengti balius.

Vienok noriu 
laike balsavimo 

labai

104 kp., Harmarville, Pa.
Balandžio 8 d. įvyko kuopos 

susirinkimas, kuriame aptarius išvažiavimą, 
einamuosius kuopos reikalus, ta f Z1" 
po pakeltas klausimas surengi- • važiavimo

i skaitlingiausiu.

SLA. APSAUGOJA NUO 
IŠNAUDOJIMO AME­
RIKOS LIETUVIUS.
1. SLA. yra naudingiau­

sia Amerikos lietuvių orga­
nizacija.

2. SLA.. vaidina 
komai svarbų
Amerikos lietuvių gyveni­
me. Visų svarbiausia yra 
ta aplinkybė, kad yra bepar 
tyvė organizacija.

3. Kovoje už Lietuvos ne­
priklausomybę SLA. pada­
rė naudos 100% ir nėra 
Amerikoje kitos organiza­
cijos ar srovės, kuri galėtų 
lygintis su SLA. šituo 
žvilgsniu.

4. Netik kad verta Ame­
rikos lietuviams prigulėti 
prie SLA., bet turėtų visi 
be skirtumo pažiūriu prie 
jo prisirašyti kol dar nevė­
lu, kad tuo budu užtikrinus 
apsaugą nežinomam ryto­
jui.

5. Naudą Amerikos lietu­
viai turi prigulėdami prie 
SLA. 100% sekamuose da­
lykuose : apsauga, pašalpa, 
labdarybė, apšvieta, apsigy­
nimas nuo svetimų išnaudo­
jimo, palaikymas tautybės 
ir lietuvių 'kultūros, gavi­
mas teisingij informacijų 
per „Tėvynę” ir nuo visų 
SLA. darbuotojų visais gy­
venimo klausimais ir abel- 
nais organizacijos reikalais.

6. Žymesnis skaitlius 
Amerikos lietuvių galima 
pritraukti prie SLA. panau

J. J. Nienius.

gus priseina išleisti. Ir li­
kus žmogui be pinigų, o kar 
tais ir be darbo, ir ištikus 
nelaimei nėra prie ko šauk­
tis. Gi žmogus prigulėda­
mas prie SLA. ir sumokėda­
mas kas menuo po mažą mo 

| kęsti žino, kad visokiame lai 
ke jo apdraudos ir pašalpos 
pinigai stovi čielybėje, ir 
prisėjus reikalui buna iš­
mokėti.

Patraukt didesnį skaitlių 
lietuvių prie SLA. galima 
tik nuosekliai išaiškinant 
jiems SLA. naudą ir svarbą, 
prigulėti prie jo. O tai at­
likti geriausia gali sugabųs 
kuopų organizatoriai. Čia 
sugabumas ir mandagumas 
organizatoriaus rolę lošia.

Todelei, prigulėti prie S. 
L. A. yra naudinga, reikalin 
ga ir net pareiga kiekvieno 
Amerikos lietuvio. Ir juo 
žmogus ankščiaus prisirašo

NĖRA KITOS TOKIOS
ORGANIZACIJOS 

KAIP SLA.
SLA., reikia pasakyt, tai 

vienatinė didžiausia lietu­
vių opdraudos ir pašalpos 
organizacija lietuvių išeivi­
joj (Amerikoje), kurioje 
sutelpa žmonės visokių paž- 
valgų ir įsitikinimų. Ir ši- 
tuomi atžvilgiu, SLA. yra 
lemta išaugti į dar didesnę
lietuvių apdraudos organi-Jprie SLA., tuo jis mažesnę 
zaciją.

SLA. yra naudinga ir pa­
ranki Amerikos lietuviams 
organizacija iš keleto at­
žvilgių : pirma, užtikrina 
apdraudą ir pašalpą na­
riams reikale; antra, nei jo­
kia kita lietuvių draugija 
nesusilygina užtikrinime to­
kio apdraudos saugumo sa­
vo nariams kaip kad SLA., 
nes SLA. nariai moka savo 
mėnesines mokestis sulyg 
tam tikros lentelės, ir pats 
SLA. yra po Suvienytų 
Valstijų valdžios priežiūra. 
Trečia, žmogus prigulėda­
mas prie SLA. ir kilnoda­
masis iš vieno miesto į kitą rašyti daugiau, 
neturi jokių keblumų būti1 Suprantama, reikia stengtis

mokestį moka.
P. A. Deltuva, 

SLA. 77-tos kp. sekr.

Konkurso Darbuotoju 
Pareiškimai

— šiuomi prisiunčiu 6 nau­
jus narius, kuriuos meldžiu įra­
šyti į SLA. knygas — rašo 4 
kp. org. Juozas Budreika iš 
Sioux City, Iowa. — Kovo mė­
nesyje prirašiau tris ir balan­
džio mėn. tris. Vienok visi yra 
stambus nariai, nes tik vienas 
prisirašė ant 150 dol. apsaugos, 
o visi kiti ant aukštesnių laips­
nių. Ateityje pasistengsiu pri-

mų išlaimėjimų. Rengimo ko­
misija išrinkta iš sekančių ypa­
tų: K. Vištartienė, A. Butkytė 
ir A. Gerčius. Vedimui agita­
cijos kuopose, kad nariai remtų 
pikniką, kaipo pagelbinė komi­
sija išrinkta iš 212 kp., Kenos- 

kovo, 1923 m., ha, Wis. — F. Povelenskas ir

S. Bulota, 
Apskr. rašt.

pastebėti, kad 
vienas narys 
nekulturiškai.

i Faltynaitė; įvai-: Kuomet pirmininkas paprašė
— ponia Danielienė ir narius pakelti rankas, kurie su-į

prasčiausiai p-lė Rakauskaitė.
Reikia pažymėti, kad šisai e ------- -- -- -

vakarėlis buvo gana mandagus ^kos pakelia koją... Matyt nore-,Sandaros Khubo svetainėj, Ra-!L Stricka; is^ ^^kP-, Milwau- 
ir linksmas, nes i______  __
vieno perdaug „užsilinksminu- Pasist<itė pats save ant juoko
šio”, kas pas mus 
atsitinka. ;
liks, nuo šio vakarėlio,
dešimtys dolerių pelno.

Kuopoje, Auksinio

PROTOKOLAS
SLA. 10-to apskričio, Wiscon- 

tinka su baliaus rengimu, tai' sin valstijos, antro suvažiavimo, 
į šitas jaunas vyrukas vietoj ran- ' įvykusio 18 d. !

nesimatė nei1.!0 tuomi padaryti juokų, vienok Wis. 'kee, Wis. — J. Gebart.
11. Nutarta rinkti agitacijosSuvažiavimą atidarė apskr.

pirmininkas J. Marcinkevičius 3 komisiją del rengimo prakalbų 
, pirmiausiai ir šiaip organizatyvio darbo. Į

as mus gana retai ■ ir parodė ant kiek jisai yra ne- pirmininkas J. Ma:
Manau, kad kuopai; kultūriškas, nes nemoka tinka- valandą po pietų, ..............

• • L- paskirdamas mandatų peržiurę- komisiją išrinkta: J. Gebart, A. 
narių irjjimui komisijon J. Kasputį ir \ Pakšys ir A. Gerčius. Komisi- 

Komisija praneša, jai padaryta pastaba, kad reng

kelios mai užsilaikyti susirinkime ir 
pagerbti susirinkusių j

Konkur- susirinkimo tvarkos. Labai ne- j 
so vajus eina gana silpnai, tur-'I>ražu taip elgtis susirinkimuo­

se!but musų organizatorius neno­
ri laimėti šimtdolerinės. Vie­
nok aš tikiu, kad jisai laimės!

P. Sakat.

78 kp., Taylor Springs, III.
Delei mažumos lietuvių šiame 

miestelyje veikimo jokio nėra, 
nes »-įveik ir negalima ką su­
manyti. SLA. 78 kp. jau pra­
leido savo 10 metinį jubilejų, 
o kitokių draugijų nėra. Senai 
buvo norima sutverti SLRKA. 
kuopą ir jau buvo renkami kan­
didatai į narius, kad užbėgus 
kelią SLA. 78 kuopai. Bet ga­
besnieji musų nariai jiems už­
bėgo kelią, nes tuo patim laiku 
suspėjo prirašyti keletą narių 
prie musų kp., todėl sumanyto­
jams neliko dirvos, nes į abudu 
Susiv. prigulėti kandidatų pri­
truko, tai taip ir pasiliko.

Laiks nuo laiko vis šiokią to­
kią auką padarome. Pavyzdžiu 
kad ir šiuo laiku užsiminus P. 
Pačesai ir V. Norkui plačiau 
paaiškinus apie Lietuvos lais­
vės prispaudimą klerikalų vieš­
patavimu, kur kemšami į kalė­
jimus ir veik žudomi ar mirti­
nai primušami jei drįsta kiek 
apie laisvę visuomenei pakalbė­
ti, tad ir sumetėm $3.25 ir iš 
kuopos iždo paaukavom $1.75, 
kas sudaro $5.00. A. Senkus ap­
siėmė pasidarbuoti iš pašalinių 
žmonių aukų parinkime, tokiu 
budu pasidarė $8.25.

Aukavo sekančiai: Kaz. Pet­
rošius $1.00; po 50c.: J. Pau­
lauskas, V. Norkus, M. Luko­
šienė, J. Kulieža, J. Blažis, J. 
Kudirka; po 25c.: Ignas Kup- 
šis, A. Beinoris, A. Senkus, J. 
Krisčiokas, L. Andruškevičius, 
J. Česnauskas.

Neprošalį bus paminėti, kad 
lietuviai čia gimę jauni vyru-

Kuopos narys.

j J. Stricką.
kad suvažiavime dalyvauja nuo dama ką apskričio naudai pirma 
sekančių kuopų delegatai: rengimo psitartų su apskr. val-

100 kp., Racine, Wis. — A. dyba.
Gerčius, K. Vištartienė ir A.! 12. Nutarta atspaudinti 500
Butkytė. 'rašymui laiškų su apskr. ant-

212 kp., Kenosha, Wis. — J.'galviu.
A. LastauskasJ 13. Nutarta kad valdyba įsi- 

F. Povilenskis, J.'gry tų dvi rasyčių knygutes.

i., Worcester, Mass, 
laiku ir musu . ., , , ’ Marcinkevičius,pradeda subrusti _ .. .J. Stnckas, 

kol dar gamtmai uti R puodžiunas nepri-| Darbas pavestas org. A. Pak- 
štai geguzo 3 ir

| 177 kp., 
J. Gebart; 
pribuvo.

133 kp., 
delegatų nebuvo.

Viso dalyvavo 9 delegatai nuo 
, . i 3 kuopu. Mandatu komisijoskuopai, 
rupina- 
J. Šala- 
veikalas 

yra labai puikus ir pamokinau- i 
tis ir jo vaidinime dalyvauja 
toki pasižymėję artistai, kaip' 
pil. Pranas Tumosa ir kt., to- ! v, 
del kas nori pamatyti gerą loši­
mą, tai privalo ateiti į Lietuvių - 
Svetainę aukščiau minėtomis' 
dienomis, o šį puikų perstatymą 
tenai išvys.

SLA. 57 kuopos Viešas Kny­
gynas gerai gyvuoja ir pasek-1 
mingai darbuojasi vietos lietu­
vių švietimo darbuotėje. Da­
bar Knygyno vertė siekia jau', 
virš $5,000. Garbė 57 kuopos j 
darbuotojams už taip prakilnų • 
ir nenuilstantį besidarbavimą nas’ deieįat^sTuo "kiekvieno 20 

■narių ir vienas nuo kuopos. 
Į 5. Skaitymas laiškų ir prane­
šimų. Skaitytas pranešimas 
nuo Centro Sekretorės, kuriame 
praneša, kad šiam apskričiui 
numeris iš eilės pripuola 10-tas 
ir ateityje vadinsis SLA. 10-tas 
apskritys.

6. Apskričio valdybos rapor- 
__ _ Pirmininkas praneša, kad

57 kp
Pastaruoju 

kuopos nariai 
prie veikimo, 
oras neatšilo. 
5 dienomis bus pastatyta see-j 
non puikus veikalas „Dvi Sese­
rį”. Kadangi šį veikalą stato 
scenon 57 kuopa, tai valdyba ir 
rengėjai tikisi, kad kuopos na­
riai skaitlingai atsilankys į 
šiuos vakarus, kad kuodaugiau- 
siai pelno padarius 
Perstatymo suruošimu 
si kuopos sekretorius 
vie jus. Kadangi šis

Išiui.
Milwaukee, Wis. — * 14. Nutarta, kad apskr. ižde 
V. Valutkevičius ne-Isanti pinigai butų padėta ant 

1 dviejų ypatų: A. Gerčiaus ir K 
Vištartienės.

15. Nutarta, kad apskr. val­
dyba užklaustų Centro, ar Cent­
ras galėtų užstatyti kauciją už 
apskr. iždininką.

16. Nutarta, kad

So. Milwaukee, Wis.

Mandatų 
raportas priimtas.

Apskričio pirmininkas J. Mar­
cinkevičius pasiūlė suvažiavi- tininkas susižinotų 
mui dienotvarkę, kuri priimta 
be pataisymo.

1.
i tapo 
čius.

2.
^vimo tarimų raštininko. Išrink­
tas J. Gebart.

3. Nutarta duoti sprendžiamą 
balsą apskričio valdybai, o at­
silankiusiems svečiams pataria­
mą balsą.

j 4. Skaitymas tarimų praeito 
suvažiavimo. Tarimai priimti 
su sekamu pataisymu: kad turė­
jo but pažymėta, jog atstovybė 
į sekamą suvažiavimą butų vie

laikinis raš- 
su esančiu 

J. šilenskiu,

Rinkimas 
išrinktas

Rinkimas

pirmsėdžio — 
J. Marcinkevi-

laikino suvažia-

apskr. raštininku
ar jis pasilieka ant toliaus eiti 
raštininko pareigas. Jeigu ras 
tininkas atsisakytų nuo savo 
pareigų, tai J. Gebart pasilieka 
apskr. raštininku iki sekančio 
apskr. suvažiavimo.

17. Nutarta sekantis suva­
žiavimas laikyti So. Milwaukee, 
Wis.. 17 d. birželio, 10 vai. ryte.

18. Daugiau svarbių reikalų 
nesant, suvažiavimas uždarytas 
6-tą valandą vakare.

J. Gebart,
laikinas apskr. raštininkas.

žmonių apšvietos reikalais.
Musų kuopos valdyba daro 

viską, kad kuopos organizato­
riai laimėtų pirmą dovaną Auk 
sinio Konkurso ir, žinoma, kuo­
pai laimėtų šimtinę naujų na­
rių. Pereitame kuopos valdy­
bos posėdyje buvo planuojama 
taip pastatyti darbas, kad laike' ______ __
šio Auksinio Konkurso kuopą tai. Pirmininkas praneša, kad 
dayarius ligi tūkstančio narių, randasi bila už svetainę Sanda- 
Aš manau, kad Worcesterio vei- ros Kliubui $2.00, už pirmą ir 
kėjai lengvai gali tą padaryti, antrą apskr. suvažiavimus. Nu­

SLA. KUOPŲ NAUJOS VAL­
DYBOS 1923 METAMS.

(Pavėluotai Prisiųstos).
21 kp., Detroit, Mich.

P. Jočionis — pirm., F. Mo­
tuzas — vice-pirm., K. Būtis — 
prot. sekr., J. Overaitis — fin. 
sekr., A. Trimirka — ižd., P. 
Smalstis ir J. Galeckas — ižd. 
glob., P. šlapelis ir J. Jočionis— 
org., Dr. F. Matulaitis — d-ras- 
kvot

34 kp., New Britain, Conn.
J. J. Gerdauskas — pirm, ir



org., J. Maksimavičius — vice- 
pirm., P. Pilipauskas — prot. 
sekr., V. Vinikaitis — fin. sekr., 
J. Mikalauskas — ižd., K. Ma- 
kevičius, P. Norkevičius ix A. 
Ramanauskas — ižd. glob., Dr. 
P. K. Kuraitis — d-ras-kvot.

65 kp., Manifold, Pa.
M. Jurkevičius — pirm., A. 

Urbanavičius — sekr., E. Stun- 
gienė — ižd.,

79 kp., Inkerman, Pa.
J. Ulius — pirm., A. Talksnis 

— vice-pirm., P. Tamošiūnas — 
prot. sekr., P. Kurapka — fin. 
sekr., S. Jakučionis — org., J. 
Varanavičius — ižd., P. Bernec- 
kas — ižd. glob., T. Raškinis — 
maršalka.

Klaidų Pataisymai.
Delei neaiškių sekretorių pra­

nešimų įvyko sekamos klaidos: 
1 kp., turėjo būti org. Dembaus- 
kas vieton Dambrauskas; 2 kp., 
A. M. Makauskas nėra prot. 
sekr.; 68 kp. valdyba buvo pa­
garsinta nepilnai, todėl čionai 
pakartojama: F. Amsėjus — 
pirm., K. Marčinskas — vice- 
pirm., J. Adominas — prot. 
sekr., F. G. Kupstis — fin. 
sekr., J. Juzbainis — ižd., P. 
Vaitekūnas ir F. Naruševičius 
— iždo glob., M. Bendorius — 
maršalka.

92 kp., Courtney, Pa.
J. Kruopis — pirm., J. žvirb­

lis — vice-pirm., J. Gamulis — 
prot. sekr., J. Barškietis — fin. 
sekr., D. Lekavičius — ižd., M. 
Nakutis ir V. Urbonas — ižd. 
glob.

115 kp., Wilkes Barre, Pa.
J. Kundrotas — pirm., J. J. 

Nienius — vice-pirm., K. De- 
mikis — prot. sekr., J. G. Alens- 
kas — fin. sekr. ir ižd., J. Bal­
sevičius — org., D-rai J. W. 
Zigmont ir C. A. Abraitis — 
d-rai-kvot.

120 kp., Fairhope, Pa.
S. Kasparaitis — pirm., V. 

Ežerskas — vice-pirm., J. Sta- 
neika — prot. sekr., J. Kiškionis 
— fin. sekr. ir org., J. Vasi­
liauskas — ižd.

PADĖKA.
Amerikos Lietuvių Vidurinės 

Srovės Laikraštininkų Suvažia­
vimas, laikytas Brooklyne, N. 
Y., š. m. balandžio 7 ir 8 dieną, 
sulyg gauto manim iš Suvažia­
vimo prezidijumo rašto, vien­
balsiai nutarė remti Lietuvos 

j Šaulių Sąjungą ir ginti jos ide­
alus.

Šiuomi tebun a man leista 
tarti gerb. laikraštininkams 
Širdingos padėkos žodį už tą 
brangų Lietuvos šauliams nuta­
rimą.

Tas nutarimas beabejonės pa 
kels šaulių dvasią ir prisidės 
prie dar uolesnio darbo, vyk­
dant prakilnų tikslą, kurį Lietu­
vos šaulių Sąjunga yra sau už- 
sibriežusi.

A. žemaitis,
L. šaulių Sąjungos Atstovas.

Moteris turi dvi šypsas, 
kurių ir pats angelas gali 
pavydėti; pirma šypsą, tai 
kuri sutinka meilužį pirmą

Visi nariai ir narės kviečiami 
atsilankyti, nes turime daug 
svarbių reikalų apsvarstymui. 
Atsiveskite ir naujų narių pri­
rašyti prie SLA. 100 kuopos.

M. Matkus — sekr. 
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks 6 dieną gegužio, 314 E. 
Market St. Visi nariai kviečia­
mi susirinkti, nes bus rinkimas 
užrašų sekretoriaus. Taipgi 
šiame susirinkime bus išduotas 
delegatų raportas iš apskričio 
suvažiavimo. Atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie S. 
L. A. 115 kuopos.

J. J. Nienius — laik.' sekr. 
Cleveland, Ohio. SLA. 136 

kuopos nariai kviečiami visi da­
lyvauti susirinkime, kuris įvyks 
gegužio 13 d. 12:30 vidurdie­
nyje, Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Avenue.

J. J. žilis — iždo rastis. 
Russellton, Pa. SLA. 170 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 6 
dieną gegužio, po pirmam pir­
mą nedėldienį, 1 vai. po pietų, 
pas Aleksandrą Stonį. Kvie­
čiami visi nariai ir narės atsi­
lankyti, nes turime daug svar­
bių reikalų apsvarstymui. At­
siveskite ir naujų narių prira­
šyti prie SLA. 170 kuopos.

Ant. Baguzas — sekr. 
Buffalo, N. Y. SLA. 304 kp. 

susirinkimas įvyks 13 d. gegu­
žio, 2 vai. po pietų, Peterson 
svetainėj, 237 Sycamore St. 
Kviečiami visi nariai ir narės 
skaitlingai atsilankyti į šį susi­
rinkimą. Taipgi atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie SLA. 
304 kuopos, nes paskutinis mė- 
nesis prisirašyti už pusę įstoji­
mo.

Paieškojimai
Paieškau savo tėvo Telesporo 

Daknio, kuris paeina iš Kauno 
rėdybos, Šiaulių apskričio, Kur­
šėnų pašto, Gaudučių kaimo. 
Apie trys metai atgal buvo at­
važiavęs pas mus ir sakė gyve­
na Cleveland, Ohio ir nuo to 
laiko nieko nebežinau apie jį. 
Taigi žinanti apie jį malonėkite 
pranešti, jeigu gyvas, pats at- 
sišaukit, nes turiu svarbų rei­
kalą iš Lietuvos. Stasė Dak- 
n atė-Karčau skier ė.

P. KARČAUSKAS,
P. G. Box 31, Wilson, Pa.

VISI SLA. NARIAI IK NARES 
kuri f garsinasi ..tėvyne, 
kemkite i uos biznierius. 
i E.”

PAIN-EXPELLERIS
JUMS PAGELBĖS!

Kuomet šaukiamasi Pain-Expellerio 
pagalbos, Skausmas greitai apga-

Įima ir nesmagumai 
— pranyksta. Su 
pirmu žnyptelėjimu 
reumatiško skaus­
mo, nervus kratau 
čios neuralgijos,kan­
kinančio ir riečian- 
čio į krūvą strėnų 
dieglio, tuojaus nu­
sipirkite šito galin­
go ir patikėtino šei­

myninio linimento ir juomi ištrin­
kite skaudamas vietas. Tikrasis 
Pain Expelleris turi musų INKARO 
vaisbaženklj. Visi kiti yra' pa- 
mėgzdžiojimais. Kaina 35c. ir 70c. 
aptiekose arba iš

F. AD. RICHTER & CO., 
104-114 South 4th St., Brooklyn, N. Y.

I LIETUVĄ
Išpirkite laivakortes savo giminėms

UžSIRAš YKIT 
„GYDYTOJĄ”.

Gerbiamieji:—
„Aš jums mylimieji, viską 

pasakysiu, nieko neslėpdamas, 
iš savo žinojimo, jei jus tik 
klausysite manęs ir suprasite. 
Mano žinojime nėra jokios 
paslapties, nes mano žinojimas 
yra grynas mokslas, kuris kai­
po - tokis paslapčių nepriden­
gia”.

Šitą mintį pareiškė lietuviai 
gydytojai savo žmonėms gegu­
žio mėnesį 1921 motais, išleis­
dami liaudžiai sveikatos laik­
raštį „Gydytoją”. Tai buvo 
laiku pareikšta mintis, laiku 
pradėtas darbas Mat jau se­
nai išsibaigė dienos, kada vi­
suomenė buvo laikoma tamsy­
bėj kaslink svarbių svarbiausių 
žinių apie žmogaus kūną, jo li­
gas ir sveikatą.

Nori sužinoti, nori prasila­
vinti, nori išmokti sveikai gy­
venti, tai užsirašyk „Gydytoją” 
— tik $1.00 metams.

GYDYTOJAS,
3310 So. Halsted St, 

CHICAGO, ILL.

©

I

139 kp., Chicago, Ill.
J. Kirkus — pirm., A. šaukš­

tas — vice-pirm., M. Bacevičius
— prot. sekr., P. Ražanskas — 
fin. sekr., P. Kučinskas — ižd., 
J. Balaišis ir A. Andrijauskas
— ižd. glob., P. Petronis ir A. 
šaukštas — org., Dr. E. Maka­
ras — d-ras kvot.

įžodį pratariant; ir antra 
šypsą, tai ta, kuria moteris 
pasveikina savo kūdikį ap- 
reikšdama jam savo moti­
niškumą. — Thomas C. Ha- 
liburton.

Kuopu Susirinkimai
200 kp., Detroit, Mich.

I. Urbonas — pirm., J. Mit- 
rikas — vice-pirm., P. Karpš- 
lys — prot. sekr., J. Juška — 
fin. sekr., K. Jankus — ižd., J. 
Naujokas ir K. Valužis — ižd. 
glob., J. Juška ir M. Virbickas 
— org.

226 kp., Chicago, Ill.
P. Galskis — pirm., R. Leke- 

šienė — vice-pirm., K. Mičiulis 
— prot. sekr., P. Hormonas — 
fin. sekr., K. Samoška — ižd., 
O. Harmonienė ir K. Gogelis — 
ižd. glob., A. Steponavičius — 
marš., Dr. A. Mont vidas — 
d-ras-kvot.

287 kp., Wilson, Pa.
P. Abromaitis — pirm., S. 

Remeikienė — 'vice-pirm., A. 
Santaris — prot. sekr., P. Kar- 
čauskas — fin. sekr., P. Remei- 
kis — ižd., J. Rakauskas ir M. 
Šaučiunas — ižd. glob., J. Kuz­
minskas — org., J. Rakauskas 
— marš.

303 kp., Shenandoah, Pa.
J. Paulavičius — pirm., A. 

Navickas — vice-pirm., V. Ka- 
lešinskas — prot. sekr., A. Ste- 
pankevičius — fin. sekr. ir 
org., J. Dagilius — ižd., J. De­
reškevičius ir J. Kubilius — ižd. 
glob., J. šeris — marš., Dr. J. 
Austrą — d-ras-kvot.

311 kp., Frankroft Heights, UI.
V. S. Kreivėnas — pirm., A. 

Gudaitis — vice-pirm., A. Dran­
ginis — prot. sekr., A. Radžiū­
nas — fin. sekr., A. Metelinas 
ir K. Kvitkauskas — ižd. glob., 
J. šiugždinis — org.

225 kp., W. C. Benton, Ill.
V. Perlis — pirm., S. Joku- 

bynas — vice-pirm., P. Paulaus­
kas — prot. sekr., J. Tamulio- 
nis — fin. sekr., V. Perlienė — 
ižd., V. Balukonis ir M. Jankus 
— ižd. glob., A. Stalioraitis — 
org., M. Mockevičius — marš.

Lee Park, Pa. SLA. 68 kp. 
I susirinkimas įvyks 6 d. gegužio, 
svetainėj Franklin Hose House. 
Kviečiami visi nariai atsilanky­
ti į šį susirinkimą. Atsiveskite 
ir naujų narių prirašyti prie 

*SLA. 68 kuopos.
F. G. Kupstas — sekr.

I
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp. 

susirinkimas įvyks 6 d. gegu­
žės, 3:30 vai. po pietų, Andriaus 
Gubravičiaus svetainėj, kampas 

I Walnut ir Ridge St. Malonėki­
te visi nariai ir narės atsilanky- 

. ti ir užsimokėti užvilktas mo- 
kestis. Atsiveskite ir naujų na­
rių prirašyti prie SLA. 12 kuo- 
pos.

K. Kvedaravičius — sekr.

Minersville, Pa. SLA. 13 kp. 
susirinkimas įvyks 6 dieną ge­
gužio, 2 vai. po pietų, Adomo 
Rinkevičiaus svetainėj, Sunbu­
ry St. Kviečiami visi nariai at­

silankyti ir užsimokėti užvilk­
tas mokestis. Taipgi atsiveski­
te ir naujų narių prirašyti prie 
SLA. 13 kuopos.

J. Bubnis — sekr.
Detroit, Mich. SLA. 21 kuo­

pos susirinkimas įvyks gegužio
6 dieną, Lietuvių svetainėj, Dix 
ir 25-tos gatvės, 2 vai. po pietų. 
Kviečiami visi nariai ir narės 
skaitlingai susirinkti, nes turi­
me daug svarbių reikalų ap­
svarstyti. Taipgi atsiveskite 
nors po vieną naują narį prira­
šyti prie SLA. 21 kuopos.

Kazys Būtis — sekr.
Ansonia, Conn. SLA. 66 kp. 

susirinkimas įvyks 6 d. gegužio,
7 vai. vakare, Lietuvių svetai­
nėj. Visi nariai kviečiami at­
silankyti, nes turime daug svar­
bių reikalų apsvarstymui. At­
siveskite ir naujų narių prirašy­
ti prie SLA. 66 kuopos.

Juozas Marčiulionis — sekr.
Racine, Wis. SLA. 100 kp. 

susirinkimas įvyks 6 d. gegužio, 
2 vai. po pietų, Sandaros Kliube, 
500 Main St., ant antrų lubų.

M. Dielinikaitiene— fin. sekr. 
■ West Frankfort, Ill. SLA. 
311 kuopos mėnesinis susirinki­
mas įvyks 6 dieną gegužio, 2 
valandą po pietų, Eagles Hall 
svetainėj, S. Emma St. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti. 
Taipgi kiekvienas atsiveskite ir 
naujų narių prirašyti prie SLA­
SH kuopos.

V. S. Kreivėnas — pirm.
Detroit, Mich. SLA. 200 kp. 

susirinkimas įvyks gegužio 6 d., 
2 vai. po pietų, šv. Jurgio parap. 
mokykloj, „Basement Hall”, 
prie kampo Wesminister ir Car- 
doni gatvių. Malonėkite visi 
nariai buvusios apšvietos drau- 

' gystės atsilankyti į šį pirmą su­
sirinkimą SLA. 200 kp. Atsi­
veskite savo žmonas, merginas, 
draugus, kaimynus, pažįstamus
lietuvius ir vaikučius prirašyti 
prie tvirčiausios organizacijos 
SLA. 200 kuopos. Kuomet mes 
pasieksime kvorumą narių, pas­
kirtam musų kuopai per Centrą 
numeriui 200, tuomet galėsime 
didžiuotis ir džiaugtis nurodyda 
mi gerą pavyzdį kitoms vieti­
nėms draugijoms, kad vienytis, 
tai prie tikrojo Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje.

J. Juška — sekr.
Castle Shannon, Pa. SLA. 266 

kuopos susirinkimas įvyks ge­
gužio 6 d. Kviečiami visi na­
riai atsilankyti į šį susirinki­
mą. Atsiveskite ir naujų narių 
prirašyti prie SLA. 266 kuo­
pos.

Kuopos pirmininkas.
Newark, N. J. SLA. 245 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
4 d. gegužio, 7:30 vai. vakare, 
180 New York Avė. Malonėki­
te visi nariai ir narės atsilan­
kyti ir užsimokėti mokestis. 
Taipgi turime daug ir kitų svar 
bių reikalų apsvarstymui. At­
siveskite ir naujų narių prira­
šyti prie SLA. 245 kuopos.

White Star Line
N. Y., Cherbourg^, Southampton^: 

Olympic baland. 28 geg. 19, birž. 9 
Homeric geguž. 5, geguž. 26, birž. 16 
Majestic geguž. 12, birž. 2, birž. 23 

(Didžiausis laivas pasaulyje)
Greitas susisiekimas su Baltijos 

uostais.

American Line
N. Y., Plymouthą, Cherbourg^ ir 

Hamburgą:
♦Mongolia .............. ...... gegužio 3
Minnekahda (3-čia klesa) gegužio 10 
♦Manchuria ...................... gegužio 24

♦Naujos kajutos trečioj kliasoj. 
Susisiekimas su Baltijos uostais.

Red Star Line
N. Y., Plymouthą, Cherbourgą ir 

Antverpą:
Lapland ............................ gegužio 2
Belgenland ...................... gegužio 16
Zeeland ............................ gegužės 23
St. Paul ................................ birželio b

Geras maistas. Uždaryti kamba­
riai. Dideli pasisėdėjimo kambariai. 
Del informacijų kreipkitės prie vie­
tinių agentų arba

PASSENGER DEPARTMENT. 
No. 1 Broadway, New York, N. Y.

$3.95 EKSTRA $3.95
TIKTAI TRUMPAM LAIKUI. 
ČIA YRA KAIP TIK TAS.

KO TEŠ^Otat

M.
M.
M.
M.

K. Verbas — sekr.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A.
Nuo ,2 kl 4 P.
Nuo 7 iki 8 P.

Nedęliomis Nuo 10 iki 3 P.

Geras Laikrodėlis, dailus Retežėlis, 
puikus kišeninis paišelis ir labai sty- 
lingas mundštukėlis. Visa šitai yra 
verta bent $10. bet tik per šj mėnesi 
visus tuos daiktus gali gauti už $3.95. 
Jokio riziko čia nėra. Už savo pini­
gus gauni dviguba verte. Mes duo­
dame pilnutėle garantija, arba grąži­
name pinigus atgal.

1. Labai geras kišeninis laikrodė­
lis kiekvienai dienai ir sekmadieniui. 
Eina labai gerai, geriausios medžia­
gos. laiko laiką kuogeriausiai. Tikro 
nikelio viršeliai, plonytis, dailiai pa­
puoštas ir graviruotas, atrodo, kaip 
ir $10 vertės.

2. Labiausiai stylingas paauksuo­
tas Valdemar retežėlis.

3. Dailus paauksuotas paišelis, tin­
kąs prie retežėlio, niekas negali be 
jo apsieiti.

4. Labai geras mundštukas (cigar- 
nyčia), padarytas iš gintarine ir at­
rodo kaip tikras gintarinis, ilgio 3”, 
su dailia aksomu klota dėžute.

Atsimink, kad toks geras pasiūly­
mas nėra ilgam laikui. Kad jo ne­
praleistum, tuojau užsisakyk ir at­
siusk mums 25c. markėmis persiun­
timo išlaidoms, gi $3.95 apmokėsi 
priimdamas daiktus.

UNION SALES COMPANY,
15 S. Desplaines St., Dept 434, 

~ CHICAGO. ILL.

s--------------------- 9
• F. ŽIVATAS

Parduodu laivakortes ger.au 
I šių garlaivių kompanijų j vi­

sas dalis svieto Perku ir par- 
1 duodu namus, farmas (Real 

Estate), Inšurinu (apsaugoja) j 
namus nuo ugnies, automobi­
lius nuo ugnies ir atsakomy­
bės nelaimei atsitikus.

Ofiso Adresas: J

1836 N. Main Ave., 
Scranton, Pa.

®--------------------- s

SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR KOMISUI! 

ADRESAI
PILDOMOJI TARYBA: 

Prezidentas — St. Gegužis, 
Mahanoy City, Pa 

Vice-Prez. — V. Kamarauskas.
177 Slocum St- 

Edwardsville, Pa 
Sekretore — P. JurgeliutS, 

307 W. 30-th St.,

Švedijos
Amerikos

Linija
Į LIETUVĄ

Greitas pasažierinis kelias nuo 
MEW YORKO iki LIEPOJAUS 
per Gothenburgą, Švediją. Pasažie- 
•iai bus transferuoti ant jūrių tiesiai 

1 Liepojų.

New York City. 
Iždininkas — T. Paukštis,

13 Mill St., Pittston, Pa. 
Iždo “Glob. — J. M. Danielius, 
168 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Iždo Glob. — K. Varašius, 
c/o All Nations Deposit Bank, 

Pittsburgh, Pa.
Dr.-Kvot. — Dr. F. Matulaitis, 

8709 Jos. Campan Ave., 
Detroit, Mich.

S. S. KUNGSHOLM
GEGUŽIO 5, BIRŽELIO 19

S. S. DROTTNiNGHOLM
GEGUŽIO 12, BIRŽELIO 9

S. S. STOCKHOLM
GEGUŽĖS 29, BIRŽELIO

Trečios kliasos kainos:
HAMBURGĄ ...................... $103.50

KONTROLĖS KOMISIJA:
B. Saloveičikas,

174 E. Main St.,
New Britain, Conn 

Stankevičius.
118 Grove St.,

Wilkes Barre. Pa 
M. Augunas,

30

A.
193 Grand St., Brooklyn, N. Y

APŠVIETOS KOMISIJA -
Į ir.X‘^VĄ !,o65° V. K. Račkauskas,
I LIE POT Ų ir ME MEL

Su damokcj’n.u
Trečios kliasos

ka mbarius tiktai
Nereikia Švedijos

Kreipkitės prie
Swedish American Line, SI-S4 State 
Street, New York City.

$107.00
$5.00 karės taksų 

pasažieriai turi 
su 2—4 lovukėm 
pasporto vizos.
vietinių agentų ai

UNITED AMERICAN LINES
JOINT SERVICE WITH

HAMBURG AMERICAN LINE
Trumpiausias susisieki­

mas su visoms dalims
LIETUVOS

Savaitiniai išplaukimai 
nuo Pier 86. North Ri­
ver, 46-th St., New York, 
12 vai. diena.

Kajutos su 2. 4 ir 6 lo­
vom ant visų laivu. Di­
deli valgymo kambariai, 
salonai ir pasivaikščioji­
mo deniai skiriami 3 kita 
sai. Ant laivu ..Mount 
Clay”, „Hansa”, „Ba­
yern”, „Mount Carroll” 
ir „Thuringia” yra spe- 
ciališku kajutu.

Nauji trijų šriubu lai­
vai ..Resolute”, „Relian­
ce” ir „Albert Ballin” 
patarnauja i-mos. 2-ros 
ir 3-čios kl. pasažieriams 
United American Lines, 
39 Broadway, New York 
arba autorizuotu agentu

294 — 8-th Ave., 
New York, N. Y.

Dr J. J. Kaškiaučius,
341 Walnut St., 

Newark, N. J.
T. Dundulis,

2341 Charleston St., 
Chicago, DI.įiEVEROS GYDUOLĖS UŽLAIKO 

į 1 ŠEIMYNOS SVEIKATĄ

Atj'iTsepfTšlęds Mosifs

KAINA JOc

i M.l^ldbsŲfc pas dpilelęoriUs.

SEVERAS

Vdrioįdnjas qlio qiezli, išberinjdi 
ir ŲioŲu odiqes li^os.

W. F. SEVERĄ CO. 
. CEDAR RAPIDS, IOWA

SS LAIVAKORTĖS Į Lietuvą ir iš Lietuvos. įį
- « PINIGAI į Lietuvą ir visur. z>
$ SS APDRAUDŽIU (Inšiurinu) visokius daiktus. << §

« PA SPORTAI ir kitoki dokumentai >> *
& SS Dykai duodu patarimus. Adresuokite: << g
8 >> A. S. T R E C I O K A S, « | <»
Sfif SS << v a f
* >> 195 Adams Street, Newark, N. J. ss * <[

Tel.: Market 4867. s< j!
VWWWVWX/WWW^/WWWWWWWWW\A/WWWVWWWW

nVlf AI 20 dienu Išmegina- 
BJ l llfll mas Gydymas

Skilvio Klinties, Nesveikų Kepenų, Nevei* 
kiančių Vidurių ir Vidurių Užkietėjimo.

Šitas vaistas veikia taip greitai, kad gerą jo veikmę gali pajausti į keliąs dienas. 
Jis yra stebuklingas vyrams ir moterims, turintiems Skilvio kliūti. Nesveikas Kepenis, Vidurių 
Kliūti, arba tiems, kurie turi Kietus Vidurius. Šitas vaistas sustiprina ir sutaiso skilvį, padidina 
apetitą ir pagelbsti virškinimui. Jis apsaugoja ir prašalina gazus ir išpūtimą iš skilvio ir vidurių, 
prašalina svaigų, nervišką galvos skaudėjimą ir tulžingumą, nuvalo apklotą liežuvį ir pasaldina 
kvapą. Jis sustiprina ir sutaiso vidurius taip, kad jie tiksliau išeina laukan ir tuomi apsaugoja 
nuo vidurių užkietėjimo.

Šitame vaiste yra tam tikra Geležies 
kraują—tokia Geležis, kuri su'eikia spalvą 
išblyškusiems veidams ir žSresį akims. Jis 
taipgi turi Fosforą, didžiausi žinomą vaistą 
stipriems galingiems Nervams padaryti. Fosforas 
yra Gamtos tikrasis Maistas Nervams ir 
Energijos Davėjas. _.Be to jis turi ŠEŠIS kitus 
vertingus vaistus, šitas Gyvybę Duodančias, 
Stiprumą padarančias sudėtines vartoja visam 
pasauly geriausi gydytojai, kad padarius stiprius, 
sveikus, tvirtus vyrus ir moteris.

Šitas stebuklingas vaistas yra Nuga- 
Tone. Tūkstančiai vyrų ir moterų per jį apturėjo 
geresnę sveikatą, padidino stiprumą, atnaujino 
energiją, įgijo didesnę ištvermę. Nuga - Tone 
sukuria, sutaiso, sustiprina ir paakstina Raumenų 
ir Nervų Sistemas—visus Gyvybės Organus ir 
Kūno Funkcijas—padeda jiems atlikti darbą taip, 
kaip Gamta yra leidus. Tai yra vienintėlis 
saugus ir išmintingas būdas greitoms ir 
patenkinamoms sėkmėms gauti.

Nuga-Tone padidina svarumą liesiems 
žmonėms ir suteikia daugiau energijos, daugiau
ambicijos—prailgina gyvenimą. Silpniems, sunykusiems, parsibaįgusiems, nervuotiems, palie- 
gusiems, nesveikiems, sergantiems vyrams ir moterims nėra nieko geresnio per Nuga-Tone’ą. juos 
taip greitai ant kojų pastato. Pamėgink Nuga-Tone’ą kelias dienas, o jausies kaip naujai 
gimęs.

tilr clraif'ic citn privalo šiandien pripildyti Kuponą žemiau: Lūkuriavimas 
tm 9H<UL>3 311<Į gali padaryti daug blogai Nuga-Tone yra tik $1.00 pakeliui.

Kiekvienas pakelis turi 90 tabletų—vieno pilno mėnesio Gydymas. Gali gauti šešis pakelius uš 
$5.00. Pamėgink Nuga-Tone’ą "per 20 dienų musų atsakymu ir jei nebusi patenkintas 
sėkmėmis, sugrąžink likusią pakelio dalį, o mes tuojaus atmokėsim visus tamstos pinigus. 
Prisiųsk šiandien—TUOJAUS. Negali prakišti nei cento. Nuga-Tone taipgi pardavinėja 
aptiekininkai ir absoliučiai garantuoja, kad jis suteiks pilną pasitenkinimą, arba pinigai 
bus sugrąžinti. Žiūrėk garantijos kiekviename pakelyje.

forma, kuri padaro gausų raudoną

.......... PRISIŲSK ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN.............
NATIONAL LABORATORY, DEPT. LE-5 -1018 S. Wabash Ave., Chicago, III.

GERBIAMIEJI:—Čia įdedu $---------------už-------------- pakelius Nuga-Tone’o. Aš imsiu
Nuga-Tone'ą 20 dienų, o jei aš nebusiu patenkintas, tai likusią dalį pasiųsiu atgal, o jus man 
sugrąžinsite pinigus.

Vardas ir Pavardė____  '__________ _____________ _
Gatvė ir numeris

arba R. F. D._______________________________________________

Miestus Valstija _________ _

{STATŲ KOMISIJA:
Gugis,

3323 So. Halsted St., 
Chicago, DI.

Jurgelionis,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, DL
Puišiutč,

253 Broadway,
So. Boston, Mass

FINANSŲ KOMISIJA:
F. Bredickas,
Shenandoah Trust Co., 

Shenandoah, Pa.
W. Bush,

294 — 8-th Ave., 
New York, N. Y.

Ivaškevičius,
1622 Columbia Rd.,

So. Boston, Mass.

SVEIKATOS KOMISIJA: 
Dr. I. Bronušas,

615 Columbia Ave., 
Baltimore, Md.

Dr. J. Jonikaitis,
3732 Michigan Ave., 

Detroit, Mich.
Dr. E. G. Klimas,

2538 E. Allegheny Ave., 
Philadelphia, Pa-

PRIEGLAUDOS NAMO 
KOMISIJA:

J. Bulota,
1816 So. 13-th St., 

Springfield, DL 
J. K. Mažiukna,

1434 Sheffield St.,
N. S. Pittsburgh, Pa.

L. Savickas,
430 Leggett St, 

Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA: 
P. Jurgeli u tė,

307 W. 30-th St,
New York, N. Y.

P. Petraitienč,
3237 Auburn Ave.,

Chicago, DL
E. Mačinskienč,

3418 Lowe Ave.,
Chicago, DL

SUSIVIENIJIMO STOVIO, 
SKUNDŲ IR APELIACIJŲ 

KOMISIJA:
J. Katkauskas,

7711 Lockyear Avė., 
Cleveland, Ohio.

A. Apanaitis,
207 Moore St, Westville, HL

K. Skužinskas,
216 So. 17-th St, Herrin, DL



DEL STRAIPSNIO 
APIE ŠARLATANUS.

(Tąsa nuo 3 pusi.) 
pirmo, kuomet pinigai yra 
priimti persiuntimui; ant­
ro, kuomet pinigai yra Lie­
tuvoje išmokėti. Kitaip sa-

juos nuo jų, kaip gražiai pa vų-specialistų. Mes turime tam I vo visuomenės darbuose ir ture- nui Dirveliui, kuris įvyko bal. 
sitarnavo p. V. F. Jankaus- tikslui speciali laikraštj „Gydy-'jo daug draugų. Pats p. Darni- 8 d. Tai buvo vienas iš žymių

tojas”. reikia tik, kad musų 
lyderiai — veikėjai užinteresuo- 
tų plačiąją liaudį; reikia tik 
kad musų laikraštija rūpintųsi 
ŽMONIŲ SVEIKATA ir pasta­
tytų pirmon eilėn šį svarbų 
klausimą, o ne ignoruotų ir ne 
šnairuotų į šį klausimą kelian­
čius žmones, kaip iki šiol darė. 
Juk juo žmonės ilgiaus gyvens, 
juo sveikesni — linksmesni bus, 
juo daugiaus našesnių ir rim- 

\riai yra paremti auksu. Jei tesnių darbų nuveiks.
mokama taip butų, tai butų nelabai! Tad rimčiau pagalvokime 
—-• - 1 T . Amerikos do- apie šį taip svarbų klausim^ ~‘ AmenK žmonių Sveikatą! Ir stverki- 

mės už darbo — platinkime ir 
raginkime visuomenę ir patys 

! skaitykime laikraštį „Gydyto­
jas” — vienatinį žmonių svei- 

. Nesą toks žur-

sveti-

kas, kurs, kaip matoma, ne­
nori būti draugas lietuvių, 
bet nori tarnauti 
miems dievams.

Pagaliaus dar aiškinus 
savo nežinojimą exchange 

kant, 28,000 perlaidų reika- reikalo p. V. F. J. parodė 
lu viena įstaiga turėjo siun- savo straipsnio pabaigoje, 
tėjams pasiųsti 56,000 laiš- Jis sako, kad Lietuvoje Li- 
kų; tai yra paremti doleriais,

3) Užlaikymas tam dar- kaip kad Amerikoje dole-
bui darbininkų; \riai yra paremti auksu. <

4) Lietuvoje — 1
komisas bankams, kurie at- gera Litams.
lieka distribuciją ant vie- leris dar neturi 100% aukso 
tos; |paramos, tuo tarpu Litas

5) Lietuvoje mokama paš turi 100% suviršum. P. V. i 
to išlaidos — 35 centai už F. Jankauskas, kalbas to-14
.... 7 I J1----  -----------

pirmąjį 100 Lihi ir po 25 kiu dideliu autoritu, ture- katos žurnalą, 
centus už kiekvieną sekantį tų žinoti apie Lietuvą nors 1 nalas būtinai reikalingas visų 
šimtą Litų;

6) Prie to viso reikia pri- yra paremti auksu, ne doZe-!rata tik $1.00 rttetams.
dėti įvairios kaucijos, ku- riais. Toliaus, antra st am-1 šas: 
rios užtikrina siuntėjams, bi tokio reikalų žinovo, kaip 
kad jų pinigai nežus kelio-!p. V. F. Jankauskas, paklai 
nėję; da yra tame, kad jis drąsiai

7) Pagaliaus kiekviena tvirtina, kad popierinė
įstaiga turi gauti kad ir ne- di, penkdolerinė 
didelį pelną. giau verta už an

Kas del didžiųjų firmų dolerinę. Tuo tarpu yra 
kurso, kurį p. V. F. J an- 1 atsitikimų, kad auksas Bu­
kauskas, tur būti, pažįsta,! na lygi 10% ir daugiau pi- 
jei autoritingai rašo, nore- gesnis už popierinį pinigą, 
čiau jo paklausti, ar jis ži-1 Pavyzdžiui, aš pats 1920 me 
no, kad didžiausi Amerikos tais mainiau auksinius ir 7 I
bantai, turinti po keliasde- popierinius dolerius Pary- 
šimts milionų dolerių kapi- žiuje ir Berline.

dolerius 
mokėjo 
Company 14 frankų, 
auksinius tiktai 11

Už popierinius do-

* jonaitis buvo Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje Prezidentu. 
Jis buvo Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros Sekretorium 
-Administratorium. Ir štai, už ką yra užsipelnius 
kada jį ir jo moterį ištiko nelai- vardą vietos lietuvių visuomenė 
mė-liga, — risi draugai apleido 
tiek kad net per laikraščius 
žmogus yra priverstas prašyti 
malonės, kad kas nors sutiktų 
„už atlyginimą’

koncertų Worsesteryje; nors 
„Aušrelės” draugija visados pa 
rengia žymius koncertus, teat­
rus ir “įvairius dailės vakarus, 

gerinusį

notai sąjungai, suvis užmiršdar- 
mi, kad su lermu nieko nelai­
mėsi.

Balandžio 7 d. vietos sandarie 
turėjo balių, su tikslu, k<.<i 
doleriai liktų į Politinį Iž-

čiai 
keli 
dą.

P. Girninkas.

pamato, kad tos laimės nėra. 
Už tai patartina visiems vietos 
lietuviams nepraleisti nepama­
čius šio perstatymo. Visas už­
darbis skiriamas Kliubo palai­
kymui, kuris visiems naudą ne­
ša.

ALTS. 35 kuopa buvo suruo­
šus prakalbas bal. 8 d., Sanda­
ros 
Dr.

BR00KLYN, N. Y.
Balandžio 8 d. McCaddin sve­

tainėje atsibuvusiame mass-mi- &os- 
tinge, aukojo Vilniaus u. 
vimui sekamai:

Po $5.00: J. Beržietis, 
Kundrotas, J. Pacinskis, P. Gri-

Kliube. Kalbėtojum buvo 
A. L. Graičiunas iš Chica-

Prakalbų pasekmės geros, 
atvada- nes prakalba visi klausytojai 

■ buvo užganėdinti ir aukų sudėta 
valstiečiams liaudininkams $30.

Darbai šuo laiku eina gerai, 
cas, J. O. Sirvydas, Elena Vizie- ;tik uždarbiai maži. Kaip darbai 
nė, J. Peterson, J. Rukšelis, M. eina, tai ir pats draugijų bei 
Mingaudienė.

Po $2.00: A. M. šrupskis, K. 
Kairis, A. Burdulis, V. Kriau­
čiūnas, A. Ambrozaitis, I. žiau- 
ra, K. Eidukaitis.

Po $1.00: Januškevičius, pil. 
Vizas, K. Dumbliauskas, 
Bagdonas, V. šadinauskas 
Kazlauskas, P. Adomaitis, 
Zastauta, I. žemaitis, I. Mikle- 
ris, A. Milašauskienė, A. Burdu­
lis, K. Urbonas, I .Bernotavi- 
čia, V. žeronis, M. Kazlauskas, 
Vaičiūnas, V. Samonas, L Vi- 
naitis, L. šimutis, J. P. Mačiu­
lis, A. Dailidėnas, V. Jakučionis, 
K. Demančius, N. žvirblis, N. 
Butkus, A. Kubilius, P. šardvy- 
dis, N. N., L Paltauskas, N. B. 
Mendoris, A. Laurinavičius, O. 
Laurinavičienė, K. Pevariunas, 
Rašulienė, Rašulis, A. B. Mūras,

2,000,000 markių. iGabarta,
K. Norkus gana vaizdžiai nu- Bielskienė, P. Narvydas, P. Mi- 

piešė, kaip dabar Lietuvoje kle- kolainis, K. Gudonis, I. Skerni- 
rikalų partija privedė valdžią 
prie bankroto. Jisai pareiškė.

_  kad klerikalai visai Vilniaus ne-
^lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll  ̂ nori, nes, sako, jeigu Vilnius bu

DETROIT, MICH. 
Balandžio 4 d., Lietuvių Sve­

tainėje, įvyko prakalbos, kurio­
se kalbėjo L. M. G. K. pirminin­
kė p. D. Šleževičienė ir vietinis 
Dr. J. Jonikaitis. žmonių atsi­
lankė suvirš šimtas ir kaip dar­
bo dienoj, tai galima sakyti vi­
dutiniškai ir butą duosnių. Kal­
bant p. Šleževičienei apie Lietu­
vos našlaičių sunkią padėtį, jų 
nelaimes 'netekus savo mylimų 
tėvelių, apie Lietuvos pirmuo- 

1 sius laisvanorius kareivėlius, 
kurie basi arba klumpėse ėjo i 1 _

v | būriais į Kauną pešti iš tolimų 
\T.eny- provincijų, kad pastoti Lietuvos 

„1 ir visiems ginti 
tėvynę nuo priešų.

tiek, kad Lietuvos pinigai J sluoksnių žmonėms. Prenume- 
Antra- 

„Gydytojas”, 3310 So.
Halsted St., Chicago, Ill.

Dr. A. L. Graičiunas.

j e. Publikos prisirinko pilna 
svetainė, neatsižvelgiant nei į 
tai, kad tikietų kaina buvo nepi­
gi-

atlikti knkš- Į Taipgi minėtam koncerte bu-
čionišką darbą ir prižiūrėti jo vo keletas profesorių iš Clark 
nelaimėn įpuolusią, ligos pagul- universiteto ir iš Y. M. C. A. 
dytą moterį... Ištikrųjų, gėdą mokyklos, kurie yra užintere- 
Chicagos vyrams ir moterims... suoti lietuvių veikimu Worces- 
Ar gi jie tiktai tuokart yra teryje, kaip mokslo taip ir dai- 
draugai, kuomet žmogus esi jgS srįtyje.
sveikas ir turtingas?... Pavyz-1 
džiui, per Velykas ligonis Da­
mijonaitis, gulėdamas ligoninė­
je, tikėjosi, kad ris gi kas nors 
iš jo pažįstamų aplankys jį. 
Bet niekas neatėjo. Kam pati, 
kam vaikai... O krikščioniškąjį 
darbą atlikti, ligonį aplankyti, 
— ne galvoj.

Damijonaičiai pinigų nesusi­
krovė. Jie ne kapitalistai buvo. 1 
Liga užklupo ir ilgai kankina., 
Ar gi Susivienijimo kuopos, ar- i 
gi Sandaros kuopos leis musų ■ 
veikėjui, musų visuomenės dar- * : 
bininkui su žmona liūdnai nu­
karšti varge ir skurde? Ar tų 
organizacijų kuopos nepasirū­
pins pagelbėti jiems pasveikti 
ir vėl ant kojų atsistoti?...

gir-
nėra dau-

Liūdnas Likimas
„Naujienose” išskaičiau atsi­

šaukimą p. J. M. Damijonaičio, 
kuriame jis prašo, kad kas nors 
prižiūrėtų jo sergančią moterį. 
Jis pats ir gi yra ligoninėje...

Damijonaičiai, gyvendami 
Chicago j e ir Bostone, turėjo 
daug draugų. Jie gyvai dalyva-

Viena iš žymių dainininkių 
buvo Marijona Strumskienė iš 
Brooklyn, N. Y., kuri savo ma­
loniu balseliu žavėjo publiką ir 
buvo triukšmingais aplodismen­
tais kelis kartus iššaukta ant 
estrados.

j Linkėtina „Aušrelės” draugi­
jai ir ant toliaus taip gražiai 
lavintis musų jaunoje dailėje.

Užventis.

kuopų veikimas atgija ir iš pa­
rengimų esti visuomet geros 
pasekmės.

M. Kasparaitis.

M. 'uEROVes skYPIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Siame skyriuje mes laikas

urinti agentūras rinius 
miestuose čia ir man 
Lietuvos pini- 
toki bankininku

> už perlaidas če-
4% už perlaidas

Už popie- 
Paryžiuje 
Guaranty

^1111111111111111111111111111^

LIETUVIAI AMERIKOJETrust 
gi už 
franku. K
lerius Deutsche Bank Ber­

priima- tai 84...
Aky vaizdo j e to, kas pa­

yra apmokamos ' šaky ta, patartina p. V. F. 
Jankauskui nesiimti plunks 

klausimuose, ku- 
nėra „up to the 

painformuotas, 
patartina dar gi, 

kad jis labiau ragintu mu­
sų žmones kreiptis į savas 

varyti juos

įvairiuose 
Europoje, 
gams turi 
kursą: 2% 
kiais ir
paštu: tokį kursą jie ima iš line man mokėjo 96 markes, 
savo agenturirbankų. Pas- gi už auksinius mokėjo tik- 
kyrios perlaidos, 
mos tuose bankuose iš pačių 
siuntėjų,
aukštesniu nuošimčiu.

Mano prityrimas plačia- nos tuose 
me pinigų siuntimo biznyje riuose jis 
duoda man teisės pareikšti, minute” 
kad pinigų siuntimo reikale I Antra, — 
Amerikos lietuvių firmos ' 
neturi daugiau pelno, kaip 
1% ar daugiausiai 1%%. įstaigas, o ne 
Tad kur čia šarlatanerija? pas svetimtaučius. Reiktų 
Jei p. V. F. Jankauskas ne-neužmiršti gražaus ~ 
tiki, tai jis yra prašomas bės pavyzdžio, kokį duoda kariuomenėn 
ateiti pas mane į ofisą, ir aš žydai: jie visados remia tik- brangią 
jam juodu ant balto, skait-įtai savo įstaigas; jie neis į Klausytojai taip susigraudino, 
menimis, prirodysiu. į svetimtaučių banką su savo kad netik moterėlės apsiverkė,

Teisybė, gali būti firmų reikalu, jei ir žinotų, kad bet daugelis ir kietaširdžių vy- 
kurios gali p. Jankauskui tas bankas pigiau jiems at- nubraukė nuo veido didelę 
iš malonės ir dykai pasiųsti, liktų reikalą, negu jų ban-’^r4- 
Gali būti ir tokiu, kurios ga kas. Ar nežinome to, kadibaigus kalb^» 
Ii ir labai pigiai siųsti pini- lietuviams bus geriau, jei jų įnn 
gus, bet tokios firmos daž- įstaigos bus patronizuoja- 
niausia neima jokios atsako mos jų pačių? Čia jie gaus

U:ž Pristatym‘1 ir draugiškumo, ir teisingo' but7sa™ataViešnę iš- 
leisti su tokia maža auka ir 
paprašė aukų antru sykiu, pats 
daktaras padėdamas žymiausią 
auką.

Aukavo sekančios ypatos:
Dr. J. Jonikaitis $56.00, Ka­

zys Maiga $40.00, Kaz. Arman 
$20.00, A. Trimirka $12.00, J. 
Laukonis $11.00; po $10: A. 
Maigi enė, Marė Arman, V. Mo­
tuzienė, J. Tamošįunas, L. Gas- 
paravičius; K. šnuolis $6.00; 
po $5: T. Jurėnas, Teof. Ove- 

negu raifieHe, k. Būtis, S. Maiga; po 
kitus, kad mes butume 
aukščiau pakilę.

V. K. Račkauskas.

nuošė jis

Gerb. Šleževičienei už- 
, prasidėjo aukų 

rinkimas. Pirmu kartu surink-
I

į ta apie 150 dolerių, bet Dr. J. 
Jonikaičiui užėmus kalbėtojo

I rietą ir pareiškus, kad detroi-

Lietuvoje, ir pinigų pri- patarimo ir bus apsaugoti1 
ėmėjas turi bėgioti iš vieno nuo klaidų, kurių svetimtau' 
žydelio krautuvės į kitą, čiai, nepažindami musų kai- 1 
ieškodamas, kas jam išmai- bos ir musų sąlygų, nieka- 
nys prisiųstą iš Amerikos dos neišmoks išvengti. Iš- 
kokios nors firmos čekį ar mokime godoti save pirmu- 
perlaidą. 
adresatas duoda geros pro- pagodonės ir 
gos visokiems : 
tams (čia jau tikriems šar-’samus 
latanams) pasinaudoti tai liaus butų parodyti kelius, 
kursu spekuliuojant, tai įki- kaip prieiti prie to, kad pas 
šant „kerenkų”, tai kitokiu mus butų dar geriau, 
budu. Aš pats tai mačiau 
Lietuvoje savo akimis.

Galimas daigtas, kad mu­
sų firmos galėtų pigiau dar­
bą atlikti ir už visus svetim 
taučius. Bet tam reikia, 
kad musų firmų biznis kele­
riopai butų didesnis. Kiek­
vienam aišku, kad juo dau­
giau firma turi biznio, tuo 
pigiau darbo atlikimas gali 
eiti. Pavyzdžiui bankas 
prie vienodų išlaidų skelbi­
mams ir darbininkams gali 
atlikti darbą su 5,000 perlai 
dij ir su 10,000. Bet kad 
taip butų, tai turime drąr- 
sinti musų žmones auginti jausdami senatvės ir bejėgės. 
musų firmas, o ne baidyti < Mes turime pakankamai žino-

kartą toks čiausiai, o tuokart įgysime 
pas kitus, 

spekulian-1 Taigi ažuot rašius apie ne- 
- „šarlatanus”, ge-

pas 
dar

Rūpinkimės Savo Sveikata
Lietuviai — kaip Amerikos, 

taip Lietuvos lengviai įkūnytų 
vieną dalyką — tai prailgintų 
amžį ir jie pasidarytų sveikes- 
niais, veiklesniais ir gražes­
niais žmonėmis. Vyrai ir mote­
rys penkių dešimčių metų su­
laukę butų pačiame gyvenimo
smagume, pačiame veiklume; Užrašytų aukų 
tai butų gražiausiame, rimčiau­
si ame laipsnyje gyvenimo, žmo­
nės gyventų iki šimto metų, ne-

$3: P. Kaušius, J. šiurpus, M. 
Strazdienė, J. Butautis, A. Ski- 
paris; po $2: L. Kasparavičius, 
J. Palionis, S. švedarskienė, 
F. Spaitis, J. Kibartas, K. Gau- 
ronskis; po $1: J. Dambraus­
kas, A. Kuncaitis, V. Gumbris, 
Lietuvis, J. šližis, Antosė Ar­
man, V. Overaitis, K. Kleme- 
rauskas, V. OranariČius, U. 
Kašilionienė, P. Kučinskas, J. 
Kučinskas, Peslis, B. Tama­
šauskienė, šližienė, A. šližis, 
L. Vinalis, J. Bartininkaitis.

$254.00 
17.05 
28.11

Smulkių aukų
SLA. 21 kuopos auka
ĄLT. Sandaros 29 kp. auka 5.00

PATERSON, N. J.
Balandžio 5 d. vietos sanda- 

riečiai surengė prakalbas. Kal­
bėtojais buvo nesenai iš Lietu­
vos sugrįžę piliečiai: K. Norkus 
ir A. Ivaškevičius. Pastarasis 
nuosekliai atpasakojo Klaipė- 
'dos sukilimą ir kokią įtekmę 

®rau^as’, klaipėdiečiuose pajarg j0 auka

Ačiu visiems aukavusiems, 
kaip SLA. 21 kp., ALT. Sanda-. 
ros 29-tai kp. ir 
darbu ar morale parama prisi 
dėjusiems prie šio parengimo.

Vardan Lietuvos našlaičiu, I 
L. M. C. K. Detroite skyriaus 
prakalbų rengėjos:

V. Motuzienė, 
M. Strazdas.

GRAND RAPIDS, MICH.
čionai įsikūrė L. M. G. Komi­

teto skyrius, kurio valdybon iš­
rinkta: M. Bernotienė — pirm., 
E. Metelionienė — finj rašt., 
M. Pašluostukė — prot. rašt., ' 
A. Bautrušaitienė — ižd. Ba­
landžio 5 d. skyrius surengė pra 
kalbas Lietuvos našlaičių nau­
dai, kuriose kalbėjo šio Komi­
teto pirmininkė gerb. D. Šleže­
vičienė, vaizdžiai nupiešdama , 
Lietuvos našlaičių padėtį ir jų 
vargingą gyvenimą.

Gerb. Šleževičienės kalba gy­
vai sujudino susirinkusę publi-i 
ką, tik gaila, kad publikos ne-' 
daug atsilankė ant šių prakalbų. 
Mat čia lietuviai yra labai išsis 
kirstę į visokias partijas ir ma-, 
žai kas atjaučia Lietuvos našlai­
čių vargingą padėtį. O kunigo 
avelės lankosi tik į tuos susirin 
kimus, kuriuos kunigėlis užsako 
ir viskas kuomi jos rūpinasi, tai 
bile „dvasiškas tėvelis” aprū­
pintas „aukomis”.

Aukų surinkta tą vakarą ne­
mažai. Aukojo sekamai: M. 
Kučinskas $10.50; P. Greičaitis 
$6.50; A. Bernotas $5; J. Kir­
velis $4; po 2: E. Metelionienė, 
M. Aleksiunas, M. Rušinskas, 
P. Grigalius ir D. Graičaitis; po 
$1: K. Stukaitis, K. Pašluosta, 
A. Kruskas, K. Urbaitis, J. Me- 
telionis, J. Bračiulis, A. Dubini- 
kas, P. Kruskas, S. Naudžius, 
A. Bautrušaitienė, O. Barcaus- 
kienė ir A. Jesaliunas; smulkių 
surinkta 5 dol. Viso labo — 53 
dol.

Visiems aukavusiems vardu 
Lietuvos našlaičių tariame šir­
dingą ačiū!

Skyriaus Narė.

WORCESTER, MASS.

kalne įdomins būsiančioms

n? kūdikiju

Kūdiki; aprūpinimas ir pe­
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbas kelmynai ir tentai

yra dalykas, korj mes tu­
rime reguliarikkais laiko­
tarpiais atvirai ir 
pergvUdeatL

laisvai

• Noreika, P. P., O.

tų Lietuvai atgautas, tai kleri­
kalai greitai valdžios netektų, 

kilo nes didžiuma Vilniaus gyvento- 
jų yra skirtingų tikėjimų žmo-1 

inės, todėl balsavimuose į visą suaukota $142.20. 
(Lietuvos Seimą iš Vilnijos labai■ 
mažai praeitų klerikalų kandi- 

jdatų. Toliaus nupiešė Lietuvos 
žydų gudrumą, sako, kas penk­
tas žydas tai rabinas; mat ra­
binai, kaip ir kiti dvasiškiai, 
gauna iš valdžios algą ir kaipo 
toki neimami į kariuomenę; tat 
jie ir „darbuojasi” peilį išsiga­
landę — piausto vištoms gal­
vas.

Musų bolševikai šiame vaka­
rėly labai nerimavo ir vos tesu- 
silaikė nesukėlę lemo. Tačiau 
renkant aukas neiškentė nestau 
gę: „neduokite aukų, kurias 
renka šauliams, o tie šaudo dar-

Labai supyko pertraukose bus dainos, 
jiems 
klausimus sta-

Kūdikio Svoris ir Miera.
Tėvai turėtų reguliariškai pasverti 

_ _ v. ,T savo kūdikį ir užsirašyti skaitmenis.
tlS, I. IlŠis, M. Radauskas, S. per pirmus šešias mėnesius rekomen 
Žiurlis, S. Povilaitis, P. Balckis, duojama sverti sykį į savaitę, o pas- 
V. Dailyda, A. Makauskas, D. ,kui du s-vkiu i mėnesį laike antrųjų 

TZ T.- -• 1 rr metų. Silpnesni kūdikiai reikia sver-Kaseta. k. krusinskas, 1. Cir-i . , . . . .. , ....• ti dažniau. Sveikas, normalus kūdikis 
kelis, J. Kastis, B. Noėnas, P. ! praranda dešimtį ar vienuoliką nuo- 
Žilius, K. Pranckevičius, P. Bas- šilučių savo svorio dvi dienas po gi- 
čiulis, J. Geležius.

Su smulkiomis
mimui ir neatgauna iki dešimtos 
nos.

Tolimesnis slugimas svorio po 
rajai dienai parodo, kad kūdikis 

Kraštų Va- kalauja daugiau maisto, negu 
aukojusiems į kr“G s, s?tc,,klfr.. . .

Abelnai kūdikis pabaigoje pirmų 
metų sveria tris sykius daugiau, negu 
svėrė gimęs. Kas savaitę sveikas, 
normalus kūdikis, paprastaiį įgyja 
nuo keturių iki šešių uncijų svorio. 
Abelnas augštis gimusio kūdikio svy­
ruoja tarp 16 ir 24 colių, o svoris 
tarp šešių ir aštuonių svarų. Vyriški 
paprastai sveria pusę ar tris ketvir- 

; tadalius svaro daugiau, negu mer­
gaitės.

Kūdikio svoris

aukomis rišo

Varde Lietuvos 
duotės Komiteto, 
(sioms) reiškiu padėkos ir pa­
garbos žodžius.

J. P. Mačiulis — sekr.

die-

ant- 
rei- 
ja.ru

RACINE, WIS.
Pas mus šiuomi laiku lietu­

viai juda. SLA. 100 kuopa šį 
mėnesį gavo septynis naujus na ' 

' riUS. Sandaros Kliubas rengia- j Kūdikio svoris ypatingai didėjąs 
si prie perstatymo keturių veiks bėgy pirmųjų dviejų savaičių. Po to, 
mų dramos „Laimės Ieškoto­
jai”, kuris bus statoma scenoje 
balandžio 29 d., Turner Hali. 
2 vai. po pietų. Vakaras tęsis 
iki 11 vai. nakties. Veiksmu 

deklr-

, iki penkto mėnesio ūgio didėjimas 
! eina laipsniškai, kuris tęsiasi, nors 
jau nebetaip sparčiai, iki metų galo. 
Bėgy an4rujų metų kūdikis paugėja 
keturius-penkius colius; bėgy trečių, 
nuo trijų iki keturių colių; bėgy ket­
virtų, nuo dviejų iki trijų, o nuo ši- 

‘ tų iki vienuoliktų kūdikis veik kas- 
neleido macijos ir po programui šokiai met paaugėja vieną ar du coliu.

Vėl vietos ' Laikotarpis, kuriame kūdikis 
biausia auga, yra pirmieji penki 
gyvenimo mėnesiai, ypatingai jis 
deja antrame mėnesy, kuriame kūdi­
kis turėtų gauti po šešias ar astuo­
nias uncijas svorio.

i, lentelė parodo vidutinį 
kūdikio nuo pat gimimo.

bininkus” ir tt. 
bolševikai, kad

1 „kritikuoti” bei
tyti, nes vėlus laikas jau buvo.

Aukų surinkta į Politinį Iždą laikį praleisti 
apie $25.00.

j Musų bolševikai taipgi smar­
kiai subrusdo rinkti aukas Lie-

3 tu vos profesinei sąjungai, vedi-
; mui agitacijos Seimo rinkiniuo­

se. Vietos Lietuvių Ukėsų Ne- 
prigulmingo Kliubo susirinkime vienas lietuvis, kuris būdamas 1 Gini“s~ 
net lermą sukėlė, norėdami pri- Lietuvoje svajojo rasti Ameriko 
versti, kad kliubas aukautų mi- je aukso kalnus, bet atvykęs

„Aušrelės” draugija buvo pa­
rengus koncertą, vadovaujant 

Viso — $304.16 žymiam vietos veikėjui pil. Jo-

iki vėlumai. Taigi 
lietuviai turės gerą progą liuos- 

ir matyti toki 
perstatymą, kaip „Laimės Ieš­
kotojai”, kuris atvaizdina ne ke 
no kito gyvenimą ir ne ] 
legendą, bet mus pačių pergy­
ventas dienas, vargus ir tą bai­
sų apsivilimą, kurį sutinka kiek

. . . I Sekanti kokią! svorį

Lentelė rodanti kūdikio 
vidutinį svorį.

la- 
jo 

di-

s
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THE 
BORDEN 

COMPANY

Jei nežinai kaip 
prisiūsk mums šitą paskelbimą ir mes 
pasiūsime jums penėjimo instrukcijas, 
Kūdikių Knygą ir kitokias brangias in- 
formacijas, dykai.

ORDEN’S Eagle 
Pienas neturi 

nieko kito savy kaip 
tik gryną karvių pie­
ną ir gryną cukrų, 
nis maistas jūsų kū- 
stas kūdikiams per 63 
metus ir yra vienati­
nis maistas savo kū­
dikiui duoti kada mo­
tinos pienas jo neuž­
ganėdina.

vartoti Eagle Pieną,

BORDEN 
BUILDING 
NEW YORK

Berniukas
Mergaitės .........

Trijų mėnesių—
Berniukai .........
Mergaitės ........

Šešių mėnesių— 
Berniukai .
Mergaitės .........

Dvylikos mėnesių— 
Berniukai .
Mergaitės ........

18 mėnesių—
Berniukai .........
Mergaitės ........

24 mėnesių—
Berniukai .........
Mergaitės ........

Toms motinoms, kurios turi kūdi­
kius, bet jų žindyti negali, rekomen­
duojama Borden’s Eagle Pienas į 
bonkutes. Tai yra puikiausias pie­
nas ir geriausias cukrus, moksliškai 
sumaišyti ir prirengti. Borden’s 
Eagle Pienas yra maistas budavojąs 
stiprias kojas ir sveikus kunus. Jis 
kūdikiui suteikia svorio, kuris reika­
lingas sveikatai ir normališkumui. 
Jis paremtas ir rekomenduojamas 
gydytojų per 65 metus delei jo augš- 
tos k.'kybės. Motinos ras, kad ir 
normališkai sveiki kūdikiai nuolatos 
augs ir plėtosis su Eagle Pienu. Jei 
nežinai kaip vartoti Borden’s Eagle 
Pienų, iškirpk kuponą paskelbimo, 
kuris telpa musų laikrašty, prisiųsk 
jį į The Borden Company, o gausi 
visai dykai savo kalboje instrukcijas 
kaip penėti kūdikį bei kitokių svar­
bių raštų, duodančių informacijų 
kaip prižiūrėti save ,ir kūdikį.

755
7.16

12.10
n.6o

16.00
155

20.5
19.8

22.8
22.0

255

ja.ru


ŽMONIŲ SVEIKATA
APIE DIRBTINIUS 

DANTIS.
Rašo D r. C. K. Cherry.
Visas dentisterijos moks­

las dabartės stovi ant augš- 
tų pagrindų. Technikos da­
lis, ypač Amerikoj, pasiekė 
netoli tobulybės laipsnio. 
Dedami įvairių įvairiau­
siais prietaisais dantys. 
Nesiranda tokios vietos bur­
noje, kur dantis praradus, 
nebūtų galima dapildyti 
dirbtiniais kramtymo orga­
nais. Žmonės turi progos 
pasidžiaugti auksiniais, pol­
ediniais, išimamais ir pas­
toviais dantimis; taipgi ka­
rimomis, tiltais, danturomis 
ir tt.

Kiekviena rūšis prietaisų 
ir dantų turi savo vietą bur­
noj ir vieni tinkamesni čion, 
kiti kitur. Dentistas turi 
but sumanus inžinierius ir 
architektas nuspręsti esama 
me atsitikime, koki prietai­
sai ir dantų sustatymas ge­
riausi.

Žmogus neturįs nei vieno 
danties reikalingas pilnų 
danturų; krūminius prara­
dęs turi įgyti dalines dan- 
turas; spragosna galima 
įdėti tiltai išimami ar pas­
tovus sulyg aplinkybių. Ši­
tų visi} dantimi ir tiltų yra 
šimteriopo turinio, sustaty­
mo, ir prikergimo būdų. 
Tiktai dantų gydytojas ap­
žiūrėjęs burnos padėtį gali 
nusverti koki padarai tin­
kamiausi.

Musų žmonės mąsto apie 
dantų dėjimą lyginai kaip 
apie tvoros tvėrimą, — jei 
baslys išvirto čion, tai gali­
ma kitas įkalti ton pačion 
vieton; taip pat, jei dantys 
ištrupėjo, tai ištrauktų šak­
nų vieton galima įdėti nau­
jas.

Visi įdėtieji dantys turi 
but prikergti prie natūralių 
dantį), — kitaip juk nėra ga 
limy bes laikytis žande. De­
dant pastovius tiltus, priseil 
na užmauti aukso karimos 
ant spragai šalimų dantų 
ir prie šitų prikergti dirbti­
nius. Išimamieji tiltai ir 
dalinės danturos irgi palai­
komi prie natūralių dantų 
pagalba tam tikrų žiedų. 
Matote, dirbtinių dantų ne­
galima įkalti į smegenis.

Tatai suprantama kiekvie 
nam, vienok tūlas pacientas 
panori, kad jam dantis bu­
tų įsodintas tiesiog į žanda- 
kaulį. Tokis reikalavimas 
lyginas prašymui įkalti vy- 
nį kakton. Kitas pacientas 
nori but aprūpintas tokiais 
dantimis, kokius jo švogeris 
turi. Kodėl negalima? klau 
šia. Vienas žmogus čionai 
nebeturėjo jau pusės savo 
dantų, kuomet antras stoka- 
vo tik dviejų, trijų; pirma­
jam reikalinga danturos, 
pastarajam užtenka tilto. 
Tai ir skirtumas.

Tiltai gana skirtingi, vie­
noj vietoj dedamas vieno­
kis, kitoj kitokis. Dentistas 
siekia trijų principų dėda­
mas dirbtinius dantis: 1. 
Įdėti dantys turi gerai atro­
dyt, 2. Jei tur but naudingi, 
3. Žmogus turi gerai jaus­
tis. Šitie dėsniai ir priver­
čia daktarą sumaniai pa­
rinkti prietaisų rūšį ir įdė­
jimo būdą. Paveikslui, apa 
tiniame žande tankiai de­
dami taip vadinami sanita­
ria! tiltai, kurių sustatymas 
yra toks, kad dedamieji dan 
tys, padaryti iš aukso, ne­

siekia smegenų. Tame yra 
išrokavimo. Maistas pate­
kęs burnon guli ant žemuti­
nio žando; kąsniai maišosi 
tarp liežuvio ir žemutinių 
dantų daugiausia, todelei 
įkliūva greitai tarp ir po 
dirbtiniais dantimis, iš kur 
sunku pašalinti. Tokios 
nuosėdos ten ima gesti ir 
tiekti prasto kvapsnio. Sa- 
nitaris tiltas, turįs dantis 
pakilusius nuo smegenų, 
duoda galimybės pašalinti 
visus maisto likučius iš apa­
čios dirbtinių dantų. Bur­
na tuomet esti švari.

Kuris ligonis nesusidomė­
jęs šiais igienos principais 
skundžiasi, jog dentistas su­
dėjęs negerus dantis. Ir ko 
del jie negeri? Ar jie pras­
tai atrodo? ar jais negalima 
kramtyti? ar kokį nesma­
gumą tiekia? Visai ne! 
Kaimynai išpeikė: sakė, 
kad negeri, prasti, blogi, 
niekam netikę. Kaimynai 
viską žino ir nusprendžia: 
kokiame bute turi gyventi, 
kokius drabužius dėvėti, ką 
valgyti, ką gerti ir ką rūky­
ti. Kur jau čia iš tų kaimy- 
nu-kaiminku ir beišsisuksi. 
Jie pasako, tarsi iš rašto, 
kas tau gražu ir kas negra­
žu. kas tau miela ir kas ne­
malonu, kas sveika ir kas 
nesveika; jie žino, kiek tam­
sta pinigų turi ir kiek sko­
lų, kiek žilų plaukų apiau- 
siuose, ir ar jau plinki; kur 
vakar buvai ir kur ryto ei­
si; jie žino, deja, ką pats 
mąstai. Tai bent žinoji­
mas! Tačiau, buk tikras, 
jie nieko neišmano, koki 
dantys tamstai naudingesni 
ir sveikesni. Jeigu jie žino­
tų tatai, suprantama, jie ne­
plepėtų ten pašalėse, bet 
kiekvienas ir kiekviena jų­
jų turėtų dentisto ofisą ir 
teikti) žmonėms tokį pat pa­
tarnavimą, kokį tamsta ga­
vai nuo savo daktaro.

Aną dien žmogus, turįs 
burnoje visus dantis, kurie 
buvo, vienok, pyorrheos 
(škorbuto) didžiai sugadin- i 
ti, ir skaudą, pareikalavo 
daktaro įdėti jam „naujų 
dantų”. Žinoma, buvo 
daug aiškinta apie jo ligą, 
apie įdėjimo galimybę ir to 
visko pasekmes. Prieita 
prie išvados, kad šiam ligo­
niui reikalinga dirbtinių 
dantų, kadangi savųjų ne­
galima išgydyti ir turi but 
ištraukti. „Aš traukt neno­
riu, — tik man įdėk nau­
jus dantis”, pareiškė pa­
cientas. Dar sykį jam buvo 
aiškinta, kad joki „nauji 
dantys” negalima, kada se­
nieji tebėra žanduose. „Aš 
noriu naujų dantų ir dau­
giau nieko”, — ligonis at­
kartojo. Ir vėl kartą šitam 
ypatingam asmeniui buvo 
aiškinama, guldoma, kad 
dantų negalima prikabinti 
prie tonsilių, kad dantys ga­
lima įdėti ant žandų, kuo­
met visi senieji organai bus 
ištraukti. Ligonis kartojo 
tą patį; ir po visų aiškinimo 
ir atvaizdavimo kankynių, 
po visos valandos kalbėji­
mo, pacientas išėjo namo 
sakydamas: „Aš noriu nau­
jų dantų...” Ir jis nebuvo 
pamišėlis, tiktai tamsuolis, 
užsispyrėlis.

Taigi, apie dantis daug 
pasakų esama. Nesusipra­
timai įvyksta delei nežinoji­
mo. Apsišvietę žmonės pil­
nai pasitiki savo daktaro

patarimams. Juos lengviau 
ir patenkinti, nes jie žino 
kas gera, kas bloga.

KODĖL VOTYS ATSI­
KARTOJA.

Rašo Dr. F. S. Zurwell.

Matant kaip lieatbo  j an­
čiai žmonės čiupinėja votis 
ir mažas žaizdas, visai neį- 
stabu, kad votys atsikarto­
ja daug sykių ir žaizdos ne­
užgyja galutinai ir nesykį 
prieina prie septicimijos. 
Stebėtina, kad daugelis ir 
taip jau apsilenkia su blogo­
mis pasekmėmis, kurie per 
savo nežinojimą visai nepai­
so ant vočių ir mažų žaizdų.

Votys savaime neatsiran­
da. Pirmiau reikia sužeis­
ti kūno dalis, kur tam tik­
ros bakterijos patenka, o 
bakterijos greitai dauginas, 
— pagamina pulių-nuodų. 
Bakterijos neturi kojų ir pa 
čios negali keliauti iš vietos 
i vieta. Visos užkrečiamos 
ligos platinas neatsargių 
žmonių pagalba. Reiškia, 
žmonės pagelbsti bakteri­
joms keliauti nuo ligonių 
prie sveikų. Niekas taip 
lengvai neperkelia ligų, 
kaip nešvarių žmonių ne­
mazgotos rankos. Tiesa, 
voties gemalus tankiai per­
kelia ir drapanos, kurios 
nuo voties patenka ant svei 
ko kūno. Ir tas aišku, kad 
vyrai nukenčia daugiau, ne­
gu moterys, nes vyrų kietos 
apykaklės tankiai buna prie 
žastimi voties bei vočių at­
siradimo ant kaklo. Antrą 
pusę vertus, moterys gauna 
votį ant krūties nuo korse­
tų, kurie pratrina odą. 
Kaip vyrų apykaklė, taip 
moterų korsetas susitepa 
nuo esamos voties ir nesykį 
padaugina vočių kaloniją.

Reikia vengti čiupinėji- 
mo voties. Geriausia visai 
nečiupinėti voties ir žaizdų, 
bet tankiai atidengti skau­
damą vietą prieš saulės švie 
są. Saulės šviesa naikina Ii 
gų perus. Suprantama ne- 
visados ir visur galima lai­
kyti atidengtas žaizdas 
prieš saulę. Tokiame atve­
ju j reikia votį aprišti steri­
liu audeklu, kuris apsaugos 
votį nuo nešvarumo ir spau 
dimo. Bene geriausia ap­
sauga voties, tai sulanksty­
tas skystas audeklas pamir­
kytas sūdytame vandeny. 
Puskvortėj virinto vandens 
reikia ištirpyti šaukštukas 
druskos ir šaukštukas nat­
rio citrato. Tokiame van­
deny pamirkius skystą au­
deklą reikia aprišti votį. 
Kelioms eilėms sulankstytas 
audeklas apsaugos votį nuo 
spaudimo ir ištrauks pū­
lius, jei votis trukus bei ar­
ti pratrukime. Tokis apriši 
mas arba kompresas reikia 
atmainyti taip greitai, kaip 
susitepa. Kompresu aš va­
dinu suvilgintą audeklą virš 
nurodytame sūdytame van­
deny. Tokis kompresas pri 
valo but visados drėgnas, 
kurį prilaiko ant vietos vir­
šuj apsuptas sausas chirur­
ginis audeklas. Šlapias 
kompresais greičiau prašuti 
na votį ir disinfektas ap­
saugoja sveiką kūną nuo 
ligos, t. y. voties.

Reikia neužmiršti, kad 
rankos visuomet turi but nu 
mazgotos su muilu, švarios, 
kuomet reikia aprišti votį.

(Iš „Gydytojas”)

JOHN S. LOPATTO
Attorney and Counseler-at-Law 

SLA. Advokatas-Patarėjas, 

308-9-10 Coal Exchange Bldg.
WILKES BARRE, PA.

Telephone 4256 Market

GEORGE MATULEWICH
ATTORNEY-AT-LAW

National State Bank Building, <

810 BROAD STREET,

Newark, N. J. Room 810 "

1 KALENDORIUS
▼ Amerikiečiai lietuviai jau nuo seniai laukia gero tinka- ▼
♦ mo Kalendoriaus. Mes matydami tą reikalą šiais metais kaip ♦
♦ tik ir išleidome tokį Kalendorių, kuris yra naudingas kiek- 

vienam lietuviui nežiūrint kokių pažiūrų jis butų. Musų 
šių metų 140 puslapių Kalendoriuj telpa keli tūkstančiai viso- 
kiu informacijų ir Istorinių įvykių. Daugybė paveikslų, ei- 
lių, Lietuvos atgimimo Istorija ir Lietuvos Konstitucija. 
Tad įsigyk tą Kalendorių. Kurie užsirašys „Sandarą” ant 
metų prisiųsdamas $2.50 arba užrašys ’„Sandarą” savo gimi-
nei Lietuvon, tam duosime Kalendorių dovanų. Pasisku- a 
binkite su užsakymais. Kalendoriaus kaina tik 25c.

♦ SANDARA, ♦
j 327 E Street, Boston 27, Mass. t

»------------ -------- --------------------------- ®

SIUSKITE LIETUVON KNYGŲ
Lietuvos žmonės ir Lietuvos jauni­

mas nusiskundžia, kad neturi knygų. Mes 
jų turime daugiau, negu suvartojame, tad 
siųskite jas LIETUVON!

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE pataria savo nariams, kad 
jie siųstų nors po vieną musų knygų sa­
vo draugams ir giminėms Lietuvoje. Pa­
siųsti galima paštu. Patartina siųsti šiuo 
laiku sekančias knygas:

AISOPO PASAKAS, — didelė kny­
ga, su daugybe paveikslų, 364 puslapiai, 
kaina .. • •..........................................  $1.25

AMERIKA, — ypatingai reikalinga 
tiems, kas nori iš Lietuvos Amerikon atke­
liauti, 288 pusi., kaina ....................  $1.00

ŽMOGAUS PAREIGOS, — svarbi 
knyga auklėjimui tėvynės meilės ir tikro­
jo patriotizmo, 245 pusi., kaina .... $1.00

Kas ims visas tris knygas, GAUS 
VISAS TRIS UŽ $3.00. Užsakymus 
su pinigais siųskite Centrui šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF. AM., 
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluo­
tas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pa­

žangos musų fraternalės organizacijos, 
bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai 
aprašoma 
išeivijoje, 
sakysite,
Amerikos lietuvių istoriją.

musų visuomeniški santykiai 
— Juo veikiau tą veikalą iižsi- 
tuo greičiau apsipažinsite su

Kaina $1.50
Drūtame apdare $2.00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” Ad­
ministraciją šiuo adresu:

“TĖVYNĖS” ADM
307 W. 30-th ST., , NEW YORK, N. Y
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AISOPO PASAKOS
Didelė knyga 360 puslapių, 110 pa­
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamo­
kinimai seniems, jauniems ir mažiems. 
Popieros apdaruose tik ..............$1.25

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30-th St, New York, N. Y.

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE

KNYGYNE
Galima Gauti Sekan­

čios KNYGOS:
Amerika—Informacijos apie Ameriką ir tt. 
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32_______

Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____

Darbininką Padėjimas Amerikoje 35 pust 

Kas iš Kur Pareina? _________________

Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai __ 

Kelionė j šidlavą — pusi. 48 ___________

1.00

10c

20c

10c.

20c

20c.

15c
Konradas Velenrodas — pusi. 24_________ 15c

Kražių Skerdynės ir Jos Pasekmės_____ 15c

Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu pusi. 102_____________ 85c

Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180 _  40c

Liudvikas Pasteris — pusi. 48_________ 20c

Nuo Degtinės — pusi. 19 _____________ 10c
Petras žemaitis — pusi. 69_____________ 20c.

Perspėjimas apie šventą Tikėjimą—pusi. 68 10c 

Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35______ 10c

SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo
apdarais __________________________ 2.00

Susiprato — 64 pusi.____________________ 20c

Viršminėtas knygeles SLA. nariai gauna 

ai pusę kainos.

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA Ut

PILNĄ KAINĄ:

Graži Mageliona — Melodrama 4-rių aktą 50r.

Pavoktas Kūdikis — Tragedija trijuose

aktuose ___________________ _____ 40c.

Kunigas Macochas — 4-rių aktų tragedija 85c

Aisopo Pasakos — pust 364 ___________ $1.25

Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje—pusi. 258 1.00 

Paskaitos iš Bijologijos ir Bakterijologijos 

—pusi. 172 ___________________ 50c

Svetimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose

Eilės, Dainos ir Prietikiai — pusi 200.

Parašė A J. Jokūbaitis ___________ 2.00
žmogaus Pareigos — pusi. 245 _________ L00

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA 

307 W. 30-th Street 
NEW YORK, N. Y.



MITINGAS
CIJA „Už VILNIŲ!” 

KAUNE.

DEMONSTRA-

nuo

pančių, 
šio kalbė- 
galvą pa­
garba žu-

sunums-

(Tąsa nuo 1 pusi.), 

durtuvais ardomą sieną 
Dauguvos iki Gardino. Klaipė­
dos įvykis — šaulių užpelnąs; 
ten būriais jie plaukė, kad suki­
lusiems broliams paduoti broliš­
ką ranką, kad jiems padėti nu­
sikratyti vergijos 
(Klaipėdos sukilime 
tojo sūnūs Algirdas 
guldė, taigi, nemaža 
vusio karžygio tėvui! 
Dėkinga tauta savo
šauliams už atliktus žygius, — 
tikimasi, kad ir Vilniaus vada­
vimo žygio jie neatsižadės.

Baltgudžių vardu kalbėjo Ka- 
ziačius, pranešdamas apie 
Baltgudijos padėtį, kur irgi 
lenkų žiaurusai žandaras laukus 
mindžioja, kur irgi kraugerys 
aras, kaip ir Gedimino Kalne, 
tebedrasko žmonių savotinius 
įsitikinimus, kad Baltgudija tik 
su Lietuva tetrokšta gyventi, 
kad visais atžvilgiais ji tik su 
Lietuva surišta. Bus laikas 
„kali hnilaja Polšča razvalit- 
sia” (kada supuvusi Lenkija 
grius) ir visas skriaudas, Lenki- 
jos padarytas, baltgudžių tauta 
iš karsto besikeldama kerštu iš­
lygins. Kreipiasi į šaulius, kad 
brolių balsą prisikėlimo valan­
doje išgirstų ir suteiktų reika­
lingą pagalbą; baltgudžių tauta 
iš brolių lietuvių daug tikisi, 
baltgudžių tauta, tik su Lietuva 
trokšta gyventi!

josios gajumui ji lenktiniu© j a 
su kitomis tautomis!

8

Geriausi
CIGARETA1

DYKAI LAIVAKORTĖ
>1

kitu metų

turi padarius 
del pagelbėji- 
pcr iu pačių

SLA. 126 Kuopos Su­
sirinkimas.

nime dalyvauja gabiausi Brook­
lyn© artistai-dainininkai.

Operetės draugas.

Penktadieny, gegužio 4 d., 
vai. vakare, SLA. raštinėje,

• Jo kai

BALTIC STATES BANKAS

žemiausiu, negu bi-

Cleveland, Ohio.

Teikiame dykai 
leidžiamąjį laikraš-

stengias 
Tėvynės

susidarė.

adresas

sau Amei ikoie 
Amerikoje 

Adr.
2) per Pr.

Lietuvon. Partrau-

CIGARETTE

neperseniausiai čia 307 W. 30-th St., New York Ci-
ty, įvyks SLA. 126 kuopos mė­
nesinis susirinkimas. Todėl 
šiuomi kviečiu visus kuopos na­
rius skaitlingai atsilankyti į šį 

Lietuvos Jauni-susirinkimą, užsimokėti reika­
lingus mokesnius ir atsivesti

oni kombinacija. Tos nešvarios baltos 
pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kiekveno plaukus.

Ruffles
yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos 

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ituffles.
Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiame 

tiesiai iš laboratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

Prie Karo Muzėjaus.
Pil. Strimaitis kalba Lietuvos 

Jaunimo Sąjungos vardu, pa- 
brieždamas, kad ši vieta, ties 
Karo Muzėjum, yra laiminga 
vieta, nes
Kauno piliečiai buvo susirinkę 
reikalauti, kad Klaipėda butų 
musų — ir išsipildė! Taigi, 
šiandien didžiausias musų noras 
turėti Vilnių!
mo Sąjunga yra pasiryžusi dėti 
visas pastangas Vilniaus vadavi naujų narių prirašyti prie kuo- 
mui. Vilnius, ar vėliau ar ankš-' pos. Taipgi yra svarbių reika­

lų aptarimui. Ateikite visi!
P. L. Ambrozaitė — sekr.

čiau, bus musų, tik šis reikalas 
reikalinga išukdyti ir išnešioti 
širdyje. Reikalinga kuriamąjį 
darbą stropiai varyti, reikia 
tvarkytis mums viduje, o jei vi­
dujiniai gerai busim susitvarkę, 
daug lengvesnė bus 
duojant Vilnių.

kova va-

vardu kal- 
pareiškia,

žydų jaunuomenės 
ba pil. Valkauskas, r--------- ,
kad jie neatsiliksią nuo lietuvių 
jaunuomenės, bet kartu dirbsią, 
kad Lietuvos Sostinė Vilnius 
butų išvaduota.

Liet. Kat. Jaunimo s-gos „Pa­
vasaris” vardu kalba pil. Like- 
rauskas, pareikšdamas, kad 
Lietuvos jaunimas nenurims iki' 
nesusijungs su pavergtojo kraš-j 
tu jaunimu.

Liet. Darbo federac. vardu' 
kalba pil. Beržinskis; pareiškia, 
kad darbininkai jokių diploma­
tijų nepripažįsta, nes jų „kulo- 
kas” diplomatiją atstoja ir kad 
ambasadoriai nesugebės tiek 
budelių pagaminti, kad išgrio­
vus lietuvių tautą; taigi, nėra 
ko aimanuoti ir elgetauti prie 
santarvės atstovybių durų.

Demonstrancija užbaigiama

LUCKY
STRKE

DOVANAI! Tam, kuris mano važiuoti i Lietu- 
_________________________* va atsiųsim visai uždyką ką tik ap­
turėtas nuo laivinių kompanijų įvairias spalvuotai paveiksluo­
tas puikias knygutes, cirkuliorius ir labai svarbius naujus pa­
mokinimus. Tuojaus naudokitės iš šios nebūtos progos ir ra­
šykite mums reikalaudami tas dovanas, o džiaugsitės aplaikę. 
INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU, Inc. (Lith. Dep.) 
136 EAST 42-nd STREET,______________ NEW YORK, N. Y.
Pinigų siuntimas. — Laivakortės. — Partraukimas giminių.

„TRIMITAS” yra nepartinis savaitinis laikraštis, šauliu Sg- , , 
jungos leidžiamas. Jame gvildenami visų tikru Lietuvos 
piliečiu bendrieji reikalai ir klausimai. Iš plačios savaites 
įvykių apžvalgos „Trimite” skaitytojas, kitų laikraščių ne­
skaitydamas, gali pakankamai apsipažinti su Lietuvos gy­
venimo ir pasaulinės politikos svarbesniais įvykiais. „Tri­
mitas” drąsiai kovoja prieš visokius Lietuvos išgamas, ii- V 
naudotojus ir nepriklausomybės priešus.

„TRIMITE” dedama šiaip gražių apysakėlių, istorinių įvy­
kių ir įžymiųjų žmonių gyvenimo aprašymų, straipsnių, ei­
lių, retų atsitikimų ir mokslinių išradimų paminėjimų, pla­
čiai rašoma apie sportą ir tt f i

„TRIMITAS” rašomas lengva ir mažamoksliams lengvai su­
prantama kalba. Ypač jaunuomenei „Trimitas” 
būti tikru draugu ir patarėju jos organizaciniam, 
gynime, visuomeniniam ir kultūriniam darbe.

„TRIMITAS” eina kas savaitė 32 puslapių knygelėmis.
na Lietuvoje — metams 7 lit. 50 centų; pusmečiui 4 litai; 
trims mėnesiams 2 lit. 25 cent., atskiras numeris 20 centų. 
Amerikoje: metams 1 dol. 50 cent., pusmečiui 80 cent. At­
skiras numeris 5 cent.
Amerikos Lietuviai 1 Uįsakykit „Trimitą

ir savo giminėms bei pažįstamiems Lietuvoje 
„Trimitą” galima užsisakyti: 1) per L. šaulių Atstovą. 
A. Žemaitis, 3251 So Halsted St.. Chicago. Ill. 
Norvydą, 38 Park Row (Room 816) New York 
šaulių Rėmėju Buriu Valdybose ten kur jos yra

„TRIMITO” Redakcijos ir Administracijos 
Kaunas, Laisvės Alėja Nr. 26.^7AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVp

DABAR UŽSIRAŠYK

AMERIKOS LIETUVĮ

Lietuvos šaulių Sąjungos 
Centro Valdybos Pirmininkas 
Krėvė-Mickevičius dėkoja už pa 
reikštą sąjausmą šauliams ir 
pareiškia, kad Vilnius nėra už­
mirštas. Kol siela musų kūne 
gyvena, kol gi 
galime, mes nenurimsim. ___
lat girdime vaitojančių brolių [kalbėtojus ,mmia 
balsus iš anapus sienos, kurie, 
mus traukte traukia, kurie jau­
dina musų sielą. Valdžia iki 
šiol ramino mus, kad Vilniaus 
klausimas išsiris, tuo remda­
mies raminom ir mes kitus, bet 
kadangi šiandien pasauly tik 
ginklu teisybė lemiama, šauliai 
yra pasiryžę ginklu ją ir nu­
lemti. šauliai užgirdo klaipė­
diečių balsą, girdi ir Vilniečių; i 
bus suteikta tinkama pagalba 
žiauriajam priešui lenkui išvyti, 
kaip iš Vilniaus, taip ir iš Gar­
dino, tik visa tauta turi tai va-i 
landai išmušus stoti darban ir 
dėti visas pastangas, o Vilnius 
ir Gardinas bus išvaduoti!

Liet, šaulių Sąjungos virši­
ninkas kap. Klimaitis, pabrie- 
žia, kad toksai musų demonstra 
vimas turi be galo didelės reikš­
mės, nes pavergtieji broliai, gir­
dėdami tai, nenustos vilties ir 
lauks kol mes ateisim jiems į 
pagalbą, kad apskelbus lenkams 
mirtinąją Vilniaus Krašto va­
davimo kovą. Kadangi tautu 
likimas yra sprendžiamas gink­
luota jėga, tai ir mes tuo tik te­
galime vadovautis. Musų ka­
riuomenė ir šauliai parodys nau 
jų stebuklų.

inklą vartoti aPie 4 vaL po piet . Visi vlItie_s 
jęuo_ ir pasiryžimo kupini išsiskirstė. 

, rėmė trukš- 
mingu „Valio”, orkestrą griežė 
tai „Lietuva Tėvynė musų” tai 
maršą.

Prie Universiteto rūmų.

J. Kalnėnas.

VIETINES ŽINIOS
„Aušros” Vakarėlis Pavyko.

Balandžio 22 d.. Trommer’s 
Garden, Brooklyne, įvyko vaka­
rėlis paminėjimui 40 metų ju- 
bilėjaus nuo išleidimo lietuvių 
kalboje pirmo laikraščio „Auš­
ros”. Vakarėlis pilnai pavyko 
visais atžvilgiais, kuriame daly­
vavo gerokas būrelis vietos ir 

į apylinkių lietuvių šviesuome­
nės.

Į Platesnį aprašymą šio vaka­
rėlio įdėsime sekaman „Tėvy­
nės” num.

Mariona Rakauskaitė atvažiuo­
ja New Yorkan.

New Yorko ir Brooklyn© lie-. 
tuviai turės progą pasiklausyti 
gražaus koncerto geriausios 
Amerikos lietuvaitės daininin­
kės, p-lės Marionos Rakauskai- j 
tės iš Chisago, Ill. Ji keliauja 
Lietuvon, į Lietuvos Valstybės 
Operą.
Yoike ir duos koncertą, 26 d. 
gegužės, McCaddin svetainėje, 
Brooklyn e.

Pakeliui sustos New

Važiuot į ar iš Lietuvos.
Del, platesnių informacijų, 

rašydami laišką įdėkite ženk­
lelį del atsakymo.

EUROPEAN BUREAU, 
8 Vine St., Montello, Mass.
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ICUNARO
= AR TURI GIMINIU ATVA- 
= ŽIUOJANČIU AMERIKON?
Z Suvienytų Valstijų Konsulas 
ž Kaune dabar priima aplikacijas 
Ž del pasportų visu 
Ž „quotes”. CUNARD patarnavi- 
z nias yra greičiausias pasaulyje, 
z Pasažieriai su Cunard bilietais 
X neturi laukt ilgai del to. kad 
X Cunard laivas apleidžia Europą 
X kas keletą dienu.
X Cunard Linija 
Ž sutarti Lietuvoje 
E mo pasažieriams
- darbininkus. Sutaupo jiems lai- 
Ž ką ir išlaidas del to, kad pri- 
z veda pasažierius prie pat laivo, 
Z šis patarnavimas veltui.
Z Del tolesniu informacijų 
z kreipkitės pas bile laivu agen- 
Z tą, arba:
z Cunard Line, 
X 25 Broadway.
— New York

Amerikos Lietuvis, sąvaitinis laikraštis ramių 
pasiskaitymų, naudingų moksliškų straipsnelių ir 
svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu­
viui. Kas, jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruodžio 
mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis ir gra­
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o turėsite 
naudingą laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinėt Amerikos Lietuvį, 
pardavinėti knygas ir gražias laiškam popieras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokit taip:

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 MILLBURY ST., WORCESTER, MASS.
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Priima depozitus ir moka 4%. Depozitus 

galima atsiųsti per paštą.
Siunčia pinigus į Lietuvą ir į visus pasau­

lio kraštus greitai, teisingai ir pigiu kursu.
Parduoda laivakortes ant visų linijų.
Visais bankiniais reikalais kreipkitės šiuo 

adresu:

BALTIC STATES BANK
294 EIGHTH AVE., NEW YORK, N. Y

VIENYBES AGENTŪRA.
Keliauk Lietuvon ir iš Lietuvos per Vienybės Agentūrą.

Vienybe parduoda laivakortes ant visu greitu laivu ir pa­
rūpina keleiviams reikalingus popierus sugrįžimui Amerikon.

Vienybė prigclbės jums atsiimti savo gimines iš tėvynės ir 
suteiks reikalinga patarnavimą kelionės reikaluose.

Vienybės Agentūra siunčia pinigus į visas svieto dalis: 
pardm da čekius, draftus ir išmoka pinigus kiblcgramoinis 
Lietuvoje.

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės, kurioje rasite ap­
rašyta kelionės re kalus ir smulkiai nurodyta kaip galima atsi- 

i gimines
Kelionės

KAS NORIT SUŠELPTI SAVUOSIUS 
LIETUVOJE

Naudokitės musų patarnavimais. Mes siunčiame ir greitai 
išmokame Lietuvoje pinigus Litais, arba Doleriais; išmokėji­
mus atliekame Lietuvos Pankuose ypatingai per LIETUVOS 
KREDITO BANKĄ, Lietuvos Paštuose ir Valstybės Iždinė­
se. Darbas atliekama greitai, teisingai ir 
le kur kitur, kursu. Persitikrinkite.

Parduodame laivakortes iš Amerikos 
kiame iš Lietuvos gimines.

Padarome visokius notarialius raštus, 
visokias informacijas, laiškais ir per musų 
tį „D I R V Ą”.

Visais reikalais kreipkitės:

„D I R V A”,
7907 Superior Avenue,

193 Grand

iš Lietuvos.
knygele Visiem dovanai. Adresuokite:

„V I E N Y B Ė”,
Street, Brooklyn, N. Y.

FWqWTW

Persiunčiame pinigus į Lietuvą ir visas 
dalis svieto, saugiai ir greitai.

LAIVAKORTĖS
Parduodame laivakortes ant visų linijų 

Padarome pašportus. Patinkame kelei 
vius ant visų New Yorko stočių. Priren 
giame viską, kas kelionėje yra reikalinga 
Visuose reikaluose kreipkitės pas:

AMBRAZIEJUS & DANIELIUS, 
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel Greenpoint 5975- (SLA. nariai).

čia kalba pil. Žilevičius, pa­
reikšdamas. kad aukščiausioji 
musų mokslų įstaiga — univer­
sitetas duos tinkamų tautai vei­
kėjų, kurie moksliniai Vilniaus 
klausimą nušvies istorijoje, ku­
rie moksEnę kovą ves su lietu­
vių amžinais priešais lenkais. 
Vilniaus universitetas pagimdė 
nemaža tautos mokslavyrių, bet 
dabar jis mums netarnauja, nes 
ten įsiskverbė atėjūnai lenkai 
ir jis dabar figūruoja tik kaipo 
lenkinimo įstaiga.

Prof. Rainys kalba universi­
teto vardu ir praneša, kad uni­
versitetas turi 100 mokytojų ir 
daugiau 1,000 studentų. Kaipo 
vainikas kultūros darbo, univer­
sitetas jau nemaža tautai yra 
davęs ir nemaža duoti žada. 
Lietuvos universitetas parodys 
pasauliui, kad garbingoji lietu­
viu tauta nėra išnykusi; dėka

Mariona Rakauskaitė yra my 
limiausia Chicagos lietuvių ar­
tistė. Jau kartą New Yorkie- 
čiai turėjo progą ją girdėti, bet 
šį kartą Mariutė nustebins New 
York savo programo įvairumu 
ir ta pažanga, kurią atsiekė 
meno srityje.

Vėliaus bus pranešta plačiau 
apie koncertą.

Draugė.

Neužmirškit „Cukrinio 
Kareivio”.

šeštadieny, bal. 28 d., McCad- 
din Salėje, Brooklyne Operetės 
Draugija stato scenoje puikę 
operetę „Cukrinis Kareivis”. 
Vaidinimas prasidės 8 vai. va­
kare. Todėl šiuomi primenu 
Brooklyn© ir apylinkės lietu­
viams, kad nepraleistumėt šitos 
gal vienatinės progos pamatyti 
šią puikę operetę, kurios vaidi-

GARANTUOTAS NIKELINIS 
LAIKRODĖLIS.

Laiko gerai laiką, turi gerus New 
Haven vidurius. Visur parduodamas 
už $4.75. Jis duodamas dykai vi­
siems, kas perka vieną iš musų Gar­
sių Revolverių, 32 arba 38 kalibro, 
32-jo kalibro sauja vienu užtaisymu 
šešis šūvius, 38-jo kalibro šauja 5 šū­
vius. Vartok Smith ir Wesson kul­
kas, ilgąsias ar trumpąsias. Revol­
veris visur parduodamas už $9.25. 
Jei užsisakysi pas mus dabar, tai 
gausi tą gerą revolverį, drauge su 
laikrodėliu, tiktai už $6.25.

Užsakydamas revolverį, suminėk, 
kokio nori kalibro ir taip jau, ar no­
ri kad jis butų melsvo plieno ar ni­
keliuoto plieno.

Nesiųsk iškalno pinigų; iškirpk šį 
skelbimą; pridėk 50c. pašto išlai­
doms, kaip revolveris ir laikrodėlis 
bus atnešti į namus, — tuokart su­
mokėsi $6.35.

Pasinaudok iš šio pasiūlymo. Ne­
lauk. Rašyk šiandien pat. \

THE WESTERN COMPANY, 
2136 W. Chicago Ave.. Dept. 34, 

CHICAGO, ILL.

“f S. VALST. VALDŽIOS 
® S LAIVŲ PLAUKO TARP
NEW YORK ir EUROPOS

LAIVYNE YRA
Laivas George 

Washington 
Laivas President 

Hardng 
Laivas President 

Roosevelt 
Laivas America 
Laivas President 

Arthur 
Laivas President 

Fillmore 
Laivas President 
I Polk
Laivas President 

Van Buren 
Laivas Pres dent 

Garfield 
Laivas President 

Monroe 
Laivas President 

Adams

Kas Sereda ir kas Subata, per 
kiaurus metus vienas gražiųjų palo- 
cinių S. V. Valdžios laivų plaukia 
į Europą iš New Yorko. Ruošiama 
ir daugiau dar laivų, tarpe jų ir Lai­
vas Leviathan, didžiausis pasaulyje 
laivas.

Po vadovyste United States Lines, 
Suv. Valstijų Valdžios laivai sudarė 
naują standardą patogumų jūsų ke­
lionėms. Kreipkis j bile agentą (U. 
S. Lines ofisai yra visuose Suv. Val­
stijų ir Europos miestuose), arba 
rašyk tiesiog į vyriausįjį ofisą. Kiek 
vienas musų darbininkas yra tams­
tai pasiryžęs patarnauti ir pasirū­
pinti, kad tamstos kelionė butų lai­
minga. United States Lines yra 
pastovi įstaiga, Suvienytųjų Valstijų 
valdžios remiama.

Rašyk, klausdamas vietų ant laivo:

UNITED STATES LINES
45 Broadway New York City

Veikiantieji Vedėjai del

U. S. SHIPPING BOARD

SIŲSKIT PER
NAUJIENAS
PINIGUS LIETUVON

To prašo Lietuvos žmonėsir 
taip pataria Lietuvos bankai

NAUJIENOS
1739 S.HalstedSt

Chicago III.


